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Plebiscit u okupiranem 

Naše vprašanje je prišlo v Parizu v 
prve vrste sejnih zapisnikov. Ministrski 
posvet v Rimu jc odklonil predlog jugo-
slovanskih delegatov, da naj bi Wi lson o d -
ločil v spornih vprašanjih med Jugoslavijo 
in Italijo. Italijansko časopisje divja v divji 
jezi, ker je naša delegacija od ločno nasto-
pila z utemeljenimi našimi mejnimi zahte-
vami. Ogorčenje baje vlada p o celi Italiji 
radi tega, ker smo se drznili Jugoslovani 
zahtevati zase — tisočletno rodno zemljo. 
Požrešni smo in nenasilni, brezmejno p o -
hotni in politično nezreli. — Zakaj? Jugo-
slovanski zastopniki so na pariški konfe -
reuci predložili pred par dnevi točne, 
jasno zarisane zahteve, ki jih Italija ozna-
čuje za nadvse pričakovanje nezmerne in 
za vsako razpravo nesposobne, češ, da bi 
po teh zahtevah ostala v bistvu stara av-
strijska meja med Italijo in Jugoslavijo. Saj 
bi vse, kar Italija zahteva zase na podlagi 
londonske pogodbe, namreč ves Kras, G o -
rica, Trst, Istra in Dalmacija, pripadalo — 
Jugoslaviji, č c obveljajo zahteve jugoslo-
vanskih delegatov. 

Take »krivice« Italija nikdar ne pri-
pusti, vsak govor o tem jc izključen. Iz-
ključeno je tudi vsako posebno nevtralno 
razsodišče pod vodstvom Wilsonovim, ka-
kakor žele Jugoslovani. P o >>Corricre«-ju 
bi bila v nevarnosti ce l o mlada Zveza na-
rodov . Francoski »Pariš Midi« pa c c l o 
meni, da bo treba v gotovih slučajih reši-
tev strankam — v s i l i t i ! 

Kaj naj sodimo mi, ki z napetostjo p o -
slušamo vsak glas, prihajao.č od pariške in 
ameriške strani, o vseh poročilih in od-
mevu v Italiji? 

Prvič to: Naše vprašanje je stopilo 
pred odločitev. Bliža se kriza, odločilni 
trenutek, ko sc vrne v Pariz veliki Wi l -
son in izreče svojo besedo na odklonilni 
zaključek rimske imperialistične gospode. 
Diplomati so vrgli na mizo prve ležke kar-
te. Gre za zmago londonskega dogovora 
in njegove imperialistične razrešitve jugo-
slovanskega problema na eni strani, na 
drugi pa za zmago \Vilsonovih štirinajstero 
ločk, zlasti pa za nače lo o samoodločbi 
narodov. Ali londonski pakt in ž njim kri-
vica, ali pa samoodločba in pravica: tret-
jega ni! / 

Pri našem vprašanju se odloči , kateri 
princip zmaga. Ce zmaga sila — zmaga 
tudi gotovo Trocki in Lenin, Spartakus in 
drugovi. Cc pa. Wilson, zmaga iclcja mir-
nega razvoja v Evropi. O tem nc dvomi ni 
za sekundo, kdor zre v tok soc ialno-revo-
lucijonarnih stremljenj po vsej Evropi, Od -
loča se pri našem vprašanju v e č kot naša 
dobrobit . Zato smo napeti v pričakovanju, 
a hladno mirni. 

Kakorkol i — je naša misel. Zmaga bo 
končno lc naša, S a m o z a c c n o k r v i 
g r e : za sedanjo ali pa za bodočo . Zma-
gali pa b o d o — revni, ponižani in razža-
ljeni! Pa o tem naj mislijo oni, ki hoče jo 
odločati s — silo. 

Kakor jc bil posvet v Brestu Litov-
skem kritično merilo za zrelost in samo-
zalajo Nemčije, tako jc čez leto in plan 
Pariz za entento. Kdor žali ljudsko zavest 
v dnu duše, ta si piše — mene tekel. Kot 
si jc — Nemčija v dneh svoje najvišje m o -
či. Ententa jc danes na višku moči, da deli 
dobrote in klofute ua vse slrani. Kakor -
koli — . Čez leto in dan b o obračun na ccli 
Črti z vsemi, ki sc odloči jo za silo in dik-
tat. Ljudske mase so kakor piton, ki se je 
zavedel krivic diplomatskih zaključkov v 
dolgotrajni vojni. Pride dan, ko bodo tc 
mase same od sebe korigirale zemljevid 
Evrope po — Wilsonovih načelih preko 
glav vseh Sonnimrv, Orlandov iti raznih 
zagovornikov. Zakaj s a m o d v o j c b o 
z m a g ti l o : a l i W i 1 s o n a l i L e n i n ' 

K e r n a m je za m i r , k e r h o č e m o p r a -
v i č n i m i r , k e r h o č e m o b l a g i n j o v s e g a 
č l o v e š t v a , z a h t e v a m o s v o j o p r a v i c o . 
Z a t o z a h t e v a m o , ila o d l o č u j o s v o j i 
u s o d i l j u d s t v o s a m o ! O d l o č u j brez p r i -
t i ska , b rez sile b a j o n e t o v , b r e z p o d k u -
p o v a n j a i n g r o ž e n j — s v o b o d n o in p r o -
s to ! P o d v a r s t v o m n e v t r a l n i h k o m i s i j . 
Predpogoj pa je, tla se da orillka vse-

m u prebivalstvu iz okupiranega ozem-
lja naše domovine, vrniti sc na svoje 
domove, v svoje rojstne kraje, kakor 
so bili pred — okupacijo i u p r e d voj-
sko! V s e m , brez i z j eme , d a se u g o t o v i 
r e s n i č n a v o l j a — d o m a č i n o v ! I n t u d i 
to j c t r eba u g o t o v i t i , k d o j c p r a v i d o -
m a č i n , k d o tu j e c . I z p r e m e m b p o o k u -
p a c i j i n o p r i z n a v a m o , k e r so b i le — n a -
s i lne , p o s l e d i c a n a s i l j a ! T o n a g l a š a m o 
l a k o j z d a j , v t r eno tku , k o p r i n a š a j o iz 
P a r i z a l ist i vest , d a A m e r i k a g l e d e če -
š k i h N e m c e v ne s to j i n a s ta l i š ču Č e h o v 
n e g o d a m o r a l j u d s t v o po p l e b i s c i t u 
i zreč i s v o j o k o n č n o v o l j o in d a m o r a j o 
v ta n a m e n zasest i s p o r n o o z e m l j e a n -
g l e š k o i n a m e r i k a n s k e čete. 

Čc j c to res , p o t e m m o r a vel.iali 
i s to za o z e m l j e , k i s o ga zased l i I ta l i ja -
n i ! A k o n o č e t e W i l s o n o v c r a z s o d b e , 
p o t e m pleb isc i t , a ta p o d p o g o j e m , d a 
z a s e d e j o v s e o z e m l j e n e v t r a l n e čete , t o 
j e n e p r i z a d e t i h n a r o d o v A m c r i k a n c e v , 
F r a n c o z o v i n A n g l e ž e v ter n e p r i s t r a n -
s k e k o m i s i j e u g o t o v i j o p r a v o v o l j o n a -
šega l juds tva . ' 

Mi se r ezu l ta ta lie b o j i m o , k e r sc 
r e s n i c e n e b o j i m o . N a m je p r a v r a z s o -

d išče , n a m je t u d i p r a v — o b v a r o v a n a , 
n e p r i s i l j e n a v o l j a l j u d s t v a , n j e g o v a 
pr i s tna i n n e p o t v o r j e n a s a m o o d l o č b a , 
n j e g o v plebiscit.. 

I ta l i ja j e o d k l o n i l a \Vl l sonovo r a z -
s o d b o : bo tudi p l e b i s c i t ? Če j c s v o j e 
s tvar i go tova , č c je p r a v i c a in l j u d s t v o 
n a n j e n i strani , g a n e b o ! Čc p a ni n a 
n j e n i s lrani , g a p a m o r a o d k l o n i t i . Z a -
k a j s a m o nas i l j e i n i m p e r i a l i z e m v o d i 
d o k o n f i s k a c i j e tu je n a r o d n e lasti . Mi r -
n o p r i č a k u j e m o , k a k o so o d l o č i Par iz . 
M o r e sc s a m o za p leb i sc i t al i p a za d i k -
tat . Z a d i k t a t o m prež i ta L e n i n i n S p a r -
takus , za p l e b i s c i t o m p r a v i č n i m i r i n 
d o b r o b i t Evrope , č l oveš tva sp l oh . 

D i p l o m a t j c , k i p o d p i š e j o d i k i a t , 
p o d p i š e j o h k r a t u i sebi — s m r t n o o b -
s o d b o . A l i n a j žc s t ega v i d i k a m o t r i m o 
n a p a d na C l c m e n c e a u j a ? K a k o r k o l i : 
E v r o p a je šele s red i p r v e r e v o l u c i j e . . . 
Ocl v z h o d a pro t i z a p a d u se k o l o č i k r v a -
v o k o l o . k i stare vse že lezne pest i , u n i č i 
v s o » v e č n e « p o g o d b e , p o m a n d r a vso d i -
p l o m a t s k e t r d n e sklepe . 

K o m u r j c za r eš i t ev E v r o p e , n a j 
žel i z m a g o l j u d s k e vo l j e . 

ti 
Ministrski predsednik Eisner in 2 ministra Bimorle^a, 

slov. tisk. urad poroča, da so ujeli brez-
žično brzojavko, v kateri javlja delavski 
in vojaški svet, da sta bila Kurt .Eisner in 
A u č r umorjena od častnikov in dijakov 

i prol ircvolucionarnc monarhi stične stranke. 
Brezžična brzojavka sklepa z besedami: 
Delavci pripravite se! 

Monakovo , 21. februarja. (Lj. k, u,) 
Dun. kor. urad poroča : Minister Unter-
leitner, ki je spremljal ministrskega pred-
sednika, jc bil tudi ranjen. Mladi napada-
lec je član zelo stare plemcnitaške rod-
bine. 

Dunaj, 21. februarja. Napadalec, ki je 
ustrelil Kurta Eisnerja, se piše Anton grof 
A r c o , dijak in poročnik. Rojen jc bi! leta 
1897. Njegova mali baronica Oppenheim, 
jc vdova po zhanem dunajskem bankirju 
Oppenheimii, ter živi ž e ' v e č lel na svojih 
posestvih v Avslriji. Napadalcc grof A r c o 
jc bil takoj po napadu ubit. V Monakovem 
sodijo, da je umor E'sner;ev znak protire-
volucije. Mladi grof A r c o je bil čian proti-
revolucijske zarote. Že ob pričelku revo-
lucije jc skušal s pučem, ustaviti revolu-
cijo. Vsled tega so ga zaprli, toda kmalu^ 
zopet izpustili. 

Monakovo , 21. februarja, Danes ob 
4. uri popoldne jc bi lo v Monakovem pro-
glašeno obsedno stanje. Po 7. uri zvečer 
ne sme nihče na cesto. 

Weimar , 21 .februarja. Na današnji 
seji nemške skupščine j c ' poroča l Scheide-
mann: Malo ur po napadu na Clemaceau-
ja sc jc izvršil nov napad, lopot na nem-
ški tleli, na Eisnerja. V Monakovem sedaj 
divja krvava državljanska vojska. Nato je 
Scheidemann poročal o podrobnostih mo-
nakovskih dogodkov . 

Berlin, 21. februarja. (Lj, k. u ) Dun. 
kor. urad poroča : Po vesteh, ki so došle 
iz Monakovega, je izbruhnilo tamkaj novo 
prevratno gibanje. Ministrski predsednik 
Kurt Eisner jc bil usmrčen. 

Monakovo , 21. februarja. (Lj, k. u.) 
Dim, kor. urad poroča ; Danes dopoldne 
jc poročnik grof A r c o Valley z dv^ma 
streloma iz revolverja usmrtil ministrske-
ga predsednika Eisnerja, k o jc bil ta na 
polu iz ministrstva za zunanje stvari do 
deželne zbornice. Napadalca jc obstrelila 
straža ter ga tako težko ranila, da sc bori 
s smrtjo. 

Monakovo , 21. februarja. (Lj. Is. u.) 
Dun. kor. urad poroča: V deželni zbornici 
jc bil napaden danes dopoldne minister 
Auer , medtem ko jc izrazil svoje ogorče-
nje nad usmrtitvijo ministrskega predsed-
nika Eisnerja, lz levega vhoda v dvorano 
so naenkrat padli streli, nakar je oseba 
v vojaškem plašču, s k lobukom na glavi 
vdrla v dvorano in v smeri proti Auerju 
oddala več strelov iz revolverja. Tudi iz 
tribun se jc. streljalo. Poslancev sc jc po-
lastilo veliko razburjenje; vsi so zbežali iz 
dvorane, Auer se jc težko ranjen v levo 
slran prs, zgrudil. Usmrčen je bil tudi po-
slanec Osel. Dva ministrska uradnika sta 
bila p o strelih težko ranjena. Poslopje de-
želne zbornice je vojaško zastraženo. 

Franldurt ob Meni, 21. februarja. (Lj. 
k. u.) Čehosiov, tisk. urad poroča : Gla-
som nepotrjenih vesti iz Monakovega jc 
bil razen Eisnerja in Auerja tudi minister 
Rosshauptner umorjen, Auer in Rosshaupl-
ner sta bila privrženca Scheidcmannove 
slrankc. 

Dunaj, 21. februarja, (Lj. k. u.) Čeho-

Rim, 6. februarja 1919. 
Rim jc danes podoben vel ikemu vo-

jaškemu taborišču. Za vsak slučaj jc zbra-
nih tam veliko število čet, katere stražijo 
mesto. Ob 9. uri zvečer zasedejo tc čete 
vse mostove, ki vodi jo preko Tibcre in 
nadzorujejo strogo vsakega posameznika 
in skupino, Na vsakih sto korakov naletiš 
na italijansko patruljo štirih arditov ali 
karabinerjev. Vojaštva je v Rimu toliko, 
da jc vojašnic premalo, in da je nastanjeno 
c c l o po zasebnih stanovanjih. Tudi muni-
cija nc leži po skladiščih, ampak so jo pre-
nesli v vojašnice, kjer jc bolj pri roki, kar 
jc povzroči lo vel iko eksplozijo v vojašni-
ci Macao (Castro pretorio), kjer jc bila 
municiia proti vsrfn vojaškim predpisom 
spravljena v drugem nadstropju. Ncbroj 
ljudi jc bilo takrat ubitih in ranjenih. Vsi 
vojaki so opremljeni z ostrimi naboji, tako, 
da izgleda kot bi se nahajalo glavno me-

sto Italije v obsednem stanju. Tudi med 
vojaštvom vlada nezadovoljnost in sc širi 
republikanska ideja, posebno med mo-
štvom iz južne Italije. V soeialisličnih sre-
diščih gornje Italije so nastanjene najbolj-
še italijanske čete, bersaljerji in alpinci. 
Ti so imeli zadnji čas ponovno priliko na-
stopali proli demonstrantom. Zlasti v Tu-
rinu in Milanu je teklo ob teh ^prilikah 
mnogo krvi. Ljudje, kateri prihajajo iz Ru-
sije, govore , da vlada v Italiji isti revolu-
cionarni duh, kakor v carstvu nekaj časa 
pred revolucijo. Da li pride v Italiji do rc-
volicije, o tem bo govorila zgodovina; ši-
roki sloji naroda so prepričani, da jih rc-^ 
volicija kmalu reši; nestrpnejši proroku-
jejo, da sc to zgodi žc 1," marca. 

f c r l s E S s s u s H s . 

'»n" 1. marca 1871 jc iiuel veliki fran-
coski pisatelj Viktor Ilugo v francoski ua-
vnrini skupščini, ki sc jc bila iz Pariza pre-

selila v Bordcaux, naslednji proroški gc* 
vor : 

»Gospodje! š e j c Pariz pod o g n j e m 
pruskih topov. Nič šc ni končanega. Pa -
riz čaka. Pariz, ki že pet mcsccv začudju-
j c svet. V teh polih mosc ih- j c republikan-
ski Pariz pridobil več časti, nego j o j o ca-i 
saraka vlada v devetnajstih letih zapra-
vila. Teh pet mcsccv republike je bilo peti 
mes!ccv junaštva. Pariz sam so je postavil 
po robu ccli Nemčiji . Stradal jc, prezebal, 
umiral na epidemijah, prestajal sovražni 
infanterijski in artiljcrijski ogenj. Pariz 
jc pribit na križ in krvavi iz. vseh ran. T o 
mesto, ki je mogočno kakor R i m in sten 
ičuo kakor Sparta, moro pač udano pre* 
nesli svoj lastni propad, nikdar pa ne sra-
mote domovine. A k o hi delo surove sile, ki 
mu hočejo seda .j dati imo pogodbe, ako bi 
so ta neizprosni mir .uresničil, potem bi 
bilo evropskega miru za vedno konec. Po-
tem bosta v bodoče lc šc dva naroda, Li 
bosta nevarna: cdcu, ker je- zmagal, dru-
gi, ker jo bil premagan. En narod — zma-
govita Nemči ja — bo žel zase cesarstvo in 
z nj im hlapčevstvo, vojaški jarem, trapa-
sto kosaruištvo in trdokorno disciplino do 
zadnjih duševnih gibov. Ta zinagovili ua-
rod ho imel cesarja vojaškega izdelka in 
po »božji milosti«, bizantinsko-gcruian-
skegu ccsarja. Povelje bo poslalo dogma, 
sablja žezlo; • svobodna beseda bo zatrta^ 

• misel z v e z a n a . . . 
Drugi, premagani narod pa ho živci v 

svetlobi. Njemu bo cvetela svoboda — re-
publika! Uvedlo sc ho človeško pravo, 
svoboden govorniški oder, svoboden tisk, 
svobodna beseda, svobodna vest! Ta narod 
sc ho klanjal napredku, pospeševal novo 
ideje in ščitil podjarnil jcnc narode. In do-
č im bo morala Nemčija, zmagovalka, pod 
težo svoje suženjske čelade skloniti čelo, 
bo premagana, pa vendar ponosna Fran-
ci ja nosila krono suverenega naroda. 

Katerega izmed obeh narodov naj ob-
žalujemo: zmagovitega ali premaganega? 
Pravim — obad va l Mogoče, da se čuti 
Nemčija ponosno in srečno, tla jo jirido-
bila dve pokrajini in izgubila svobodo. Mi 
j o kljub temu obžalujemo radi njene sro-
če, ki ima obenem toliko poniževalnega. 
Pomilujonio tisto Nemčijo, ki jo bila na-
rod, sedaj je pa ostala lc Se cesarstvo. Re-
kel sem: Nemči ja bo vzela dve pokraj ini . 
Toda do danes teh pokraj in nima in j ih 
ne bo nikdar imela, nikdar, nikdar! Vzeli 
se ne pravi posedati. Pogoj posesti je pri-
volitev. Ali posedujč Turč i ja Atene? Al i 
jo Avstrija kdaj posedovala Benetke? Ali 
poseduje Rusija Varšavo? Ali poseduje 
Španija 'Kubo? Ali posedujejo Angleži 
Gibraltar? V resnici da, po pravici pa ne ! 
Osvojitev je rop. Alzaci ja in Lorena hoče-
ta ostati Franci ja in bosta tudi ostali. 
Franci ja nc bo na svoji pravici ničesar 
popustila. 

Gospodje! Prusi so zmagovalci . Ali 
bodo zato Franci jo podvrgl i? V sedanjo-
sti morda, v bodočnosti nikdar! Tudi A n -
gleži so enkrat osvojili Franci jo , pa j c ni -
so obdržali. Pač more jo Prusi Franc i jo 
zasesti, a držali je ne bodo. Vsaka tuja ro-
ka, k i se dotakne žarečega železa Franci -
je, ga bo izpustila. Prusi ja sc zaman trudi. 
Franci ja nc bo propadla, k l jub vsej stra-
hopetnosll Evrope. Nc ! V tej zločinski 
vojni, v tciu strašnem miru m o j a dežela 
vcndar-Ie ne bo propadla. Ne! (Thiers; 
Ne! Na vseh straneh: Ne, ne! ) 

Gospodje! Temu miru nikdar nc bom 
dal svojega glasu, ker sc mora čast do-
movine za vsako cono varovati . Sramoten 
mir je uničujoč . In vendar v moj ih očeh 
nc bi bil brez koristi, ker tak mir ne bi 
več pomenil vojne, marveč sovraštvo! 
Ma Mjcvanje tli pod pepelom. Čim več ja 
sila, tem litija eksplozija. Vse, kar Fran-
cija danes izgubi, j i bo revoluci ja vrnila. 

O, bila ho ura, vsi čutimo, da bo pri-
šla, ura strašnega povračila! 2e slišim iz 
daljo korake naše slavno bodočnosti v 
zgodovini. Od jutri naprej ho imela Fran-
c i ja samo eno misel: da so zbore, si opo-
mnro i vzgoji svoje otroke, zažge v n j ih 
svoio jozo, kuje topove in vežbn državlja-
ne, ustvari ogromno narodno armado, po-
stavozuanost v službo vojne, proučuje 
r r m k i sistem kakor Rimljani Punce, se 



ojači, utrdi ter >-o vzravna do veliko Fran-
cijo leta 1702., Francijo duba in meča! 

In n e n a d o m a so bo dvignila in z uo-
odoljivo m o č j o zgrabila Lotaringijo in Al-
zaciju iu — čujte m e ! - r tudi Trier, Mo-
Kuncijo, Koliu, Koblenc! Da, celi levi breg 
Reuel Iu potem bo Francija zaklicala: T u 
s e m , - vrsta jc na meni. Ali sem tvoja so-
vražnica? Ne, tvoja sestra, s e m ! Vso sem 
ti vzela, da ti vso zopet vrnem pod enim 
p o g o j e m : da b o m o poslej le eno ljudstvo, 
ena družina, ena republika. Svojo trdnja-
vo bum porušila, a ti svoje. Moje mašče-
vaujo bodi bratutvu! Proč z m e j a m i ! Re-
na za vse ! Dajte , bodimo ena s a m a repu-
blika, Združene države Evrope! Bodimo 
svoboda Evrope, m i r sveta. Še enkrat si 
btisniva ruke: T i si m e osvobodila mojega 
cesarja, sedaj te jaz osvobojujem tvo-
jega 

Ob teb proroških besedah pesnika-
\idca naj bi se v sedanjih dneh zamislili 
Italijani; n a m Jugoslovanom zvene kakor 
poziv in napoved. 

ministrski predsednik 
Proilc o mmto Jugo-

slauile. 
Belgrad, 21. fcb . (Lj. k. u.) Dopis-

nik l ondonsk ih »T imes« v Be lgradu sir 
Kalvera j e imel razgovor z ministrskim 
p r e d s e d n i k o m Sto junom Protičem. Mi-
nistrski predsednik je izjavil dopisni-
k u : Rad i bi dobi l i nekaj of ic i je lni l i iz-
jav o vprašanj ih , ki v tem momentu 
najbol j interesirajo našo novo kral je -
v ino? Z vese l jem sem v a m na razpola-
go. Našo kra l jes tvo seduj Šc ni formal -
n o i n u r a d n o pr iznano v mednarodnem 
pogledu, de jansko pa že obstoj i . Ima-
m o svo jega regenta, svo jo upravo, svo-
j o armadu, svo jo d ip lomaci jo , svoje f i -
a a n c c in svoj teritorij . Uradno prizna-
nje bo priš lo kmalu . O tem sem globo-
k o uver jen in pr i čaku jem ga mirno in 
zaupl j ivo. Z a nus je poglavi tno to, da 
so odpravl jeno nepremost l j ive ovire, k i 
t o delilo naš narod, i n da jo mrtev 
zlobni sovražni habsburški oreL T o jo 
zasluga junaštva i n brezprimerne 
vztrajnost i našega naroda . Mi že sedaj 
čut imo in g o v o r i m o kot ena država, 
k l jub raz l i čn im imenom, k i so n a m j ih 
dali v Parizu, L o n d o n u in p o drugih 
mestih. Čut imo se kot s inovi i n držav-
ljani kral jestva SHS. K d o r govor i kda j 
i zmed nas, govor i samo kot takšen. 
Kral jevina Srbi ja v rcsnic i ne obstoja 
več . Obstoja samo šc z o z i rom n a med-
n a r o d n o pravo, ker kra l jes tvo SHS še 
ni uradno pr iznano. Naš ustavni pro-
g r a m je preprost : kra l jestvo SHS s 
kral jem Petrom in dinasti jo Karag jor -
g jevičev, par lamentarna in moderna 
demokratska država s splošno, enako 
in direktno vulilno prav i co ter široko 
administrat ivno samoupravo . Kakor je 
Izginila Srbi ja državnopravno v kra-
l jestvu SHS, ravno tako je naravno, v da 
so zgodi i s lo tudi s Hrvatsko, tako da 
v u o v e m kral jestvu v pravnem oziru 
nc b o m o imel i v e č nc Srbije, ne Hrvat-
ske, nc Bosno, ne Dalmaci je , ne Slove-
nije in ne Čmegore . — O mejali kralje-
stva SHS j c iz javil ministrski pred-
sednik P r o l i c : Vprašanje naših meja 
ril težko, a k o j ir iznavamo načelo na -
rodnosti kot najbol jša pod laga za bo-
doč i mir in ugoditev pravičnosti . Po -
sebno pri uas pa so m o r a vpoštevati, 
da smo živeli stoletja iu stoletja pod 
tuj imi v ladami , ki so vsejale v našem 
.•>kIerijoriem teritori ju tuje narodnostne 
otoke. Moje miš l jenje je, d a bi bilo za 
bodoč i mir zelo koristno, a k o se tuji 
elementi vrne ju v svo jo pravo domo-
vino, odkoder so j ih izvabili naši so-
vražniki . V tem oz iru naj sc j i m dajo 
vse mogoče olajšave. P o principu na-
rodnosti j c m e j a našega novega kral je-
stva SHS na zahodu in severozahodu 
Jadransko morje . V vsej Dalmaci j i , na 
otokih in otočič ih, j c k o m a j 18.000 Ita-
l i janov proti 700.000 Srbov, Hrvatov in 
Slovencev. Reka ima sicer res itali jan-
sko veČino, ali le zato, ker je nenarav-
no odrezana od Sušaku. Pa tudi ta ve-
č ina ni prav italijanska, ampak itali ja-
naška. Znači lno je, da vse reško prebi-
valstvo ne razume samo, ampak tudi 
govor i hrvatsko . Reška okol ica je po-
polnoma hrvatska. Te težkoče po m o -
jem mnen ju uiso velike, ako se resno in 
ob jekt ivno razpravljajo. Londonski do -
g o v o r jc izgubil svojo veljavnost, tako 
vs"ed izjav zaveznikov santili, ki so ga 
j iodpisali , kakor tudi posebno vsled 
popo lnoma izpremenjenega politične-
ga in vo jaškega položaja. Navadno se 

t v l em oziru zavzema nepraktično sta-
, ' l išče. Celo najbol jš i prijatelji iz Velike 

Britani je so nu nepraktičnem potu, ko 
^e prizadeVajo, prepričati gospodu Son-
11 i 11 H. in i ta l i jansko vlado, da bi biio v 
interesu Italije, a k o sc odrečo london-
s k e m u dogovoru , in ko nam .svetujejo, 
naj se prifntcMsko spornzumemo z Ita-
li jo, da SE roSi konf l ikt , izviraIOO iz 

londonskega dogovora . Kar se mene 
tiče, sem mnenja , d a - b i "bilo "mnogo" 
bolj preprosto in uspešnejše, a k o sc 
londonski dogovor f o rmalno prbglasi 
za zastarelega, ker de fueto in de iuru 
že itak no obstoja več. Naš spor nuj bi 
se potem rešil po zgoraj naveden ih na-
čelih. Ital i jansko okupac i j ske Čete, na j 
so v spornem ozeml ju z a m e n j a j o z 
ameriškimi ali s lovanskimi . Na enak 
način so m o r a rešiti vprašan je banat-
skih meja. Tud i tukaj nas .ovira nekak 
tajni dokument , k i ga i m a v svo jem 
žepu Romuni ja , vendar pa. ua m e n i zdi, 
da so zavzeli zavezniki v t em vpraša-
n ju bol j prakt ično stališče;- a k o smo 
dobro informirani , je bil tak })akt pro-
glašen za nevel javen. R o m u n s k e pre-
tenzije v Banatu so neupravičene . Za -
hodni Banat j e obdržal srbski značaj 
k l jub vsem n a p o r o m Nemcev in Maža-
rov v 18. in 19. stoletju, da preženejo 
Srbe iz Banata in Bačke in koloniz ira-
jo te pokra j ine z Nemci , Mažari in celo 
Romuni . Najlepši zgodov inski spomini 
Srbov so v zvezi z Banatom. 

Jugoslovanska maniSs-
stacifa u Preoaliafi« 

Slovensko ljudstvo osvobojenega Ko-
rotana manifestira. Sijajen jc bil shod v Gu-
štanju, Črni in Dravogradu, a shod v Pre-
valjah prekaša vse prejšnje. Nemški bič 
je sicer ztlprl usta Slovencem in njih na-
silnost jc zavezala njihov jezik, a sloven-
skih čustev mu ni mogla iztrgati iz srca. 
Sedaj jc pa en del koroških Slovencev 
svoboden, pokazal svoje navdušenje za 
Jugoslavijo, da .ga čuje veš svet. V teh 
shodili spoznavajo nasprotniki, kako veli-
ka je njihova laž, da jc Korotan nemški, 
kako prazna njihova fraza, da koroškiSlo-
venci ne marajo Jugoslavije, Zasijala je 
tudi tem Slovencem najlepša pomlad, če-
ravno pokriva sneg še vso okolico. 

Veličasten je bil zadnji shod. Že na 
predvečer so zavihrale slovenske troboj-
nicc z mnogih hiš in veselo plapolale v 
lahnem vetru. Ze zgodaj jc prihajalo slo-
vensko ljudstvo od vseh, krajev ter napol-
nilo veliko župnijsko cerkev do zadnjega 
kotička. Pri slovesni službi božji je svira-
la vojaška godba iz Maribora, Po sveti 
maši se jc nmožica razvila v veličasten 
sprevod s slovensko mladino z narodnimi 
trobojnicami v rokah na čelu. Sledila je: 
godba in velikanska množica se jc pomi-
kala počasi in z živijo-klici na manifesta-
cijski prostor na trgu. Manifestante je po--
zdravil vrli slovenski župan g. Fr. Lahov-; 
nik, ki so mu zborovale! delali burne ova-
cijc. Nato je otvoril shod predsednik NS 
za mežiško dolino g. A Oset. in dal besedo 
g. dr. Ravniku. Govornik je bil iznenaden 
nad velikim številom i n je rtaznanil veselo 
novico, da je ententa priznala našo Jugo-
slavijo, katero je i množica sprejela z ve-
likanskim navdušenjem Živo je naslikal 
nemški nenasitni pohlep po slovenski zem-
lji, zločinsko postopanje v vseh uradih in 
krivice, ki so se Slovencem godile pod nji-
hovim gospodstvom. A ta dan jc vse to 
minulo, tužni Korotan sc spreminja, v ve-
selega, Gosp. nadučitelj Ilrcn iz bližnje Šta-
jerske je s pomoččjo lepe pripovedke jas-
no razložil, da odpadnike zaničuje tudi 
Bog, ker so zatajili svoj jezik in svojo na-
rodnost, dragoceni božji dar. Take izda-
jalce so vzgajali Nemci v. vsemi mogočimi 
sredstvi, zlasti v šoli, kakor n, pr. v Pre-
valjah, kjer je bila popolnoma VI. razred-
na nemška šola s do 500 učenci, od kate-
rih je komaj 20 Nemcev, Krepko zavrača 
nekatere hujskarije Nemcev in nemčurjev, 
ki jih razširjajo po okolici. Končno poziva 
ljudstvo, naj sc začne krepko gibati in iz-
obraževati v raznih društvih. Poseben 
vtis ie napravil na množico vojak-begu-
nec Pav lica iz Goriške, Prinesel je srčne 
pozdrave od svojih tovarišev iz Goriške in 
Kranjske, V žalostnem tonu je naslikal 
trpljenje goriških bratov za časa vojske. 
Bile so besede, ki so prihajalo iz ranjene-
ga srca trpina, iz duše polne žalosti in 
bridkosti, besede, ki so pa tudi našle glo-
bokega sočutja v srcih tisočev. Dr. S l o -
k a r jc označil način vladanja v stari A v -
striji, ki je zaradi svoje krivičnosti morala 
propasti. Iz Velikovca pa je prinesel po-
zdrave od dravske divizije g, nadporočnik 
L. Gobrovič. Sod. svetnik dr. Kušej iz Pli-
berka se jc spominjal na vso krasoto naše 
donuovine, katero hočemo zvesto ljubiti. 
Vse govornike so spremljali burni po-
zdravi in ovacije, Z največjim navdušenjem 
so bile sprejete resolucije, s pozdravi na 
deželno in državno vlado. Odločno se je 
protestiralo proti Italijanom in Nemcem. 
Slavnostni dan ostane v spominu. 

Uinarska zaduga 
ostane. 

Upanje načelstva, da ho zadruga 
l ikvidirala, da sc bo n jeno premoženje 
razdel i lo po deležih iu da bodo napra-
vili Člani načelstva, ki so t-j znali pri 
zadmi -jeji pridobiti več je inovilo clc-

ležcv, , rfnistno kupč i j o , jo splavalo po 
vodi. Izredni občni z b o r ' j o o d l o č n o 
pokazal, da se nfe strinja z namerami 
načelstva in da obso ja sebično njegove 
namene. Z a d r u g a je potrebna in mora 
daljo vršiti naloge, k i j ih je prevzela s 
svojo ustanovitvi jo . Te naloge bodo v 
bližnji bodočnost i narastlc , ker bo tre-
ba Še bolj, k a k o r dosle j , skrbeti za var-
stvo domače p r o d u k c i j e ln za povzd igo 
vinske trgovine izven s lovenskega 
ozemlja. - • -

Občni zbof je bil n e n a v a d n o dobro 
obiskan. Nastopil i so razni govorniki , 
toda vsi brez iz jemo so poudar ja l i na -
dal jno potrebo združenega de lovanja 
na napredek naše v inske trgovine. Za -
časni načelnik je s icer poudar ja l , da j o 
zadruga v dosedan j i ob l ik i kot »kran j -
ska deželna« izgubi la svoj p o m e n vsled 
polit ičnega preobrata, da j e zadruga 
prišla o b p o m o č deželnega odbora , k i 
jo je izdatno podpira l , da je zašla v 
zadnjem času v težko krizo, k e r je pri-
šla ob Unionsko klet, in ni m o g l a do -
biti nove konces i j e za toč i ln ico v kleti 
pod kavarno Evrope. T o d a vse to ni n ič 
pomagalo . Vsi ti pomis leki so izginil i 
proti sp lošnemu naziranju , da zadruge, 
ki i m a premoženje n a strani i n k i bo 
zanaprej bol j kot k d a j potrebna, no 
smemo pokopati . Vsi so poudar ja l i , da 
na noben nač in n i ž r t v o v a t i d o -
b r o s t o j n e z a d r u g e z a n a p a -
k e, ki so se v z a d n j e m času pri n je j 
godi le in k i so j ih krivi Člani načelstva, 
ki bi jo danes radi pokopal i . Ti č lani 
sc ne sme jo polastiti n j e n e g a p r e m o -
ženja ! 

Siccr se je pa takoj ob začetku de-
bate uvidelo , da j e ves izredni občn i 
zbor prav za prav nesk lepčen vz l i c šte-
vilni n jegov i udeležbi. Zastopa lo se j c 
namreč splošno m n e n j e — z i z j emami 
nekaterih č lanov načelstva — da pri 
tako važnem vprašanju , k a k o r je raz-
družitev zadruge, ne sme m a n j k a t i vr -
lih Vinogradnikov iz Vipavske doline, 
ki so bistven del naše organizaci je . 
In teh ni mogoče zvabiti v L jub l jano . 
Vsi dobro misleči so se strinjal i s tem 
haziraniem in so tudi poudar ja l i , da bi 
v s luča ju prisi lnega sklepanja po ma-
jor iz iranju deležev vloži l i od ločen pro-
test prot i ve l javnost i takega sklepa. 
Eden, k i je imel dosedaj p r v o besedo 
pri zadrugi , si j c skušal s icer s svo jo 
zof ist iko hitro pomagat i iz te zadrega, 
p a ni šlo. V d a l se je , ker je videl , da je 
osaml jen in da i m a lo par č lanov na-
čelstva za seboj . 

Rezultat o b č n e g a zbora j e bil, da 
n a j zadruga nada l ju j e svoje de lo in da 
se naj r a z m e r a m pr imerno preustroj i . 
Nače ls tvo pa na j vrš i dal je svoje dolž-
nosti , k i so m u odkazane po pravil ih, 
n a j razpolož i letni ra čun za leto 1918. 
na vpog led č lanom in naj skliče č i m 
px*ej r e d n i občn i zbor, k i sc lahko 
v rš i tudi o b nenavzočnost i v ipavskih 
č lanov. Med tem Časom n a j s e p a 
p r i d n o n a b i r a j o n o v i č l a n i . 
Vsi zavedni v inogradn ik i bi moral i po-
stati Člani v inarske zadruge ua vsem 
s lovenskem ozeml ju ! Na dnevni red 
o b č n e g a zbora je postaviti p a tudi vo -
l itev načelstva, k i v sedanj i sestavi 
n ikakor ne odgovar ja današn j im raz-
m e r a m časa, niti današn j im potrebam 
zadruge . > 

Potrebno je omen ja t i s lednj ič ži-
vahne j šo udeležbo tega » izrednega« 
občnega zbora. Želeti je, da se zanese 
med naše v inogradnike .sploh več zani-
m a n j a za zadrugo in da se Člani polno-
števi lno udeležuje jo n jenih občnih zbo-
rov . v 

Kroaoi Siofi o Budim« 
peifg. 

Budimpešta, 20. februarja. (.Lj. k. 
u.) Glasom Dun. kor . urada poroča ogr -
ski korespondenčni u r a d : Brezposelni 
so imel i danes v redutnem pos lop ju 
zborovanje , k i se ga je udeleži lo pri -
bl ižno 3 d o 4000 l judi . P o zborovanju je 
odšla t isočglava množ ica pred uredni -
štvo soc. demokrat ičnega lista »Neps-
zava« v ul ic i Contyjevi , razglajala j e 
prot i l istu in grdi la soc. demokrat i čno 
stranko. Redar j i so poizkušal i razkro-
piti množ ico . N e n a d o m a je n e k d o 
ustreli l iz okna sosednje hiše. Zače lo se 
je splošno streljanje. Pozneje so metal ; 

tudi r o čne granate, k i so ranile več 
l judi . Mrtvih je bilo baje 4, ranjenih pa 
24; razen 2 so vse te žrtve č lani redar -
stva. Med ranjenimi imajo i tako težkg 
rane, da bodo k o m a j živeli d o jutri . 
Nekaj minut po strel janju je dospel 
vel ik vo jaški redarski oddelek iu zaprl 
ceste v oko l i c i ; nato sc je po lagoma 
vrnil mir . Ogrska deželna stranka ko -
munis tov na jod ločne jšc trdi, da se ni 
udeleži la teh demonstraci j . 

Budimpešta, 20. februarja. (Lj. k. 
urad.) Glasom Dun. kor. ure da poroča 
ogrski kor, urad : Predstoinižlvot želez« 

ninskili in kov insk ih delavcev je v da-
našnj i seji sklenilo, začeti jutri s tavko 
zaradi demonstrac i j , k i so j ih k o m u -
nisti uprizori l i zoper soc. demokrat i čn i 
organ »Nepszuva« . 

Budimpešta, 21. februarja. (Lj. k. u.', 
Čehoslov. • tisk, urad poroča: Varstvena 
oblast jc ukrenila za danes vse potrebno, 
da se ohrani mir, tudi ako bi komunisti 
poskušali uprizoriti izgrede ali celo »puč<.. 
Že v ranih jutranjih urah je vojaštvo in rc-
darstvo zasedlo vsa javna poslopja in mo-
stove. A k o bi komunisti nameravali po 
zborovanju, določenem na 10. uro dopol-
dne, korakati proti Budi, se bo to na vsak 
način skušalo preprečiti. Tudi na trgu 
pred parlamentom je velika množica vo-
jaštva. Zaupniki železarskih in kovinar-
skih strokovnih organizacij so tekom no-
cd^šnje noči sklenili, stopiti ob , uri zjutraj 
v vzajemnostim stavko za socialno demo-
kratično stranko, njeno glasilo »Nepsza-
va« in vojnega ministra B8hma. V vseh 
obratih počiva delo. Na trgu pred parla-
mentom bodo zborovali komunisti, kakor 
tudi vladi prijazne delavske organizacije, 
Upravičena je bojazen, da pride tamkaj 
do hudih spopadov med obema stranka-
ma. Bančnega ravnatelja so oropali za 30 
bankovcev po 10.000 kron. Kolovodjo ko -
munistov, Belo Kuhna, ki je bil ponoči are-
tiran, jc vojaška, eskorta ubila, 42 drugih 
vodij komunistov so zaprli danes, 

Budimpešta, 21. februarja. (Lj. k. u.) 
Glasom Dun. kor. urada poroča Ogrski 
dopisni urad: Šc v teku noči je policija od-
redila stroge odredbe, da se polasti vodi 
leljev komunistov. Ob pol 4. uri zjutraj se 
jc v približno 50 avtomobilih pripeljala 
močna patrola pred stanovanja komuni- , 
stičnih vodij, od katerih so jih 42 aretirali. 
Pri višjem mestnem glavarstvu so pričeli 
zasliševati komuniste, katere dolže, da so 
sc udeležili umora, 

Budimpešta, 21. februarja. (Lj. k. u.) 
Glasom Dun. kor. urada sezna ^Nepszava-
po sklepu lista, da je eden izmed polici-
stov, ki je bil pri včerajšnjih izgredih pred 
uredništvom »Nepszava« težko ranjen, 
umrl danes v bolnišnici sv. Roka. Več je 
bilo težko ranjenih, ter ni upanfa, da bi 
jih ohranili pri življenju. Število ranjencev 
je mnogo večje, kakor so prvotno domne-
vali. Po poročilih zdravnikov rešilne druž-
be, jih je najmanj 20. 

Budimpešta, 21, februarja, (Lj. k. u.1 
Glasom Dun. kor. urada poroča Ogrski 
tisk. urad: Voditelje komunistov, ki so jih 
ponoči zajeli, so odpeljali v odgonsko hi-
šo, kjer jih straži policijsko moštvo. T o je 
bilo tembolj potrebno, ker se je bilo bati, 
da se bo ostalo policijsko moštvo, 40 do 
50 mož, morebiti maščevalo na zaprtimi 
voditelji komunistov. Danes ob 10. uri do-
poldne so vdrli, razdraženi policisti v od-
gonsko hišo, ki so jo preiskali in med ko -
munisti zlasti krvavo pretepli Belo Kuhna 
in Belo Vago. Komunisti so obljubili, da 
se ne bodo nikdar več udeležili podobnih 
demonstracij. 

Komunistični nemiri o 
Gradcu. 

Gradec, 20. februarja . (Lj. ko r . u-i 
Dun. kor . urad p o r o č a : V o j a k i narodno 
brambe so zboroval i danes p o p o l d n e 
na »Trgu Svobode« v Gradcu, da m a n i -
festirajo j a v n o za celo vrsto svo j ih za-
htev- Pos la l i so deputac i j o k deželne-
m u g lavar ju , k i j i m jo obl jubi l , da so 
bo zavzel za n j ihove zahteve. Ko je bila 
deputac i ja pri deže lnem g lavar ju , ju 
uporabi l nek i v o d j a k o m u n i s t o v pri l i -
k o in n a v d u e v a l obč ins tvo n a trgu za 
svoje ide je . Žel je odobravan je . P o zbo-i 
r ovan ju j e o d š l a to lpa n a g lavni trg, 
k jer so tudi imel i komunis t i čne govore , 
M i m o i d o č i m č a s t n i k o m so odtrgovalJ 
zvezde. Vdr l i so tudi v kavarne in nad-
legoval i n a v z o č e častnike. Na Glaciški 
cesti, k j e r so psoval i iz nekega stano-
v a n j a n a m i m o i d o č e vo jake narodne 
brambe, so vdr l i vo jak i v s tanovanje in 
povzroč i l i prece j šn jo škodo . Odde lek 
komunis t i čn ih v o j a k o v jo zasedel za 
kratko d o b o pove l j s tvo narodne bram-
be, a je tako j pobegnil , k o so prišli na 
p o m o č di jaki . Deželna vladu je z ozi-
r o m n a današn jo d o g o d k e prepovedala 
plesne zabavo v Gradcu in okol ic i . 

Gradec, 21. febr. (Lj. k. u.) Dun. kor. 
urad poroča: Z ozirom na včerajšnje do. 
godke je odredil župan Fizia za vzdrževa-
nio javnega mlini in reda nastopno: Hišna 
vrata so morajo zapirati zvečer ob 5. uri 
vsi gostilniški obrati ob 8. uri zvečer; pre-
poveduje se točenje alkoholnih pijač, isto 
tako zborovanja in zbiranja v gručah ne 
cestah. Brez tehtuega-vzroka 110 sme nihč« 
zapustiti stanovanja. Družinski predstoj' 
niki morajo svojo družino iu tostanovalcc 
pridržati doma. Ako sc ue bodo tc odredu« 
vpoštevale, so bo deželni vladi predlaga* 
proglasitev prekoga soda za varstvo mo 
ščanov. 

Gradec, 21. febr. Včeraj ob 3. url po 
poldno so so na Jakominijcvem trgu spo 
padli komunisti in zvesti člnni ljudsk* 
hrambe. Streljali so na obeh straneh 
Mrtvih ui bilo- pač pa osem ranjenih. 

\ 



Nemci prekoračili demar-
kacOsko črto. 

Nemško voja&tvo v nevtralnem pasu. 
C m u r c k , 21. feb. K o so j u g o s l o v a n -

sko četo izprazni le C m u r c k , so N e m c i 
t a m priredi l i ve l iko v s e n e m š k o slavijo. 
Zbobna l i so iz ce lega o k r a j a v e č tisoč 
l jud i , k i so vpi l i in kr i ča l i po t r g u raz-
n e v s e n e m š k e pesmi in zabavl ja l i prot i 

. Jugos lav i j i , prot i genera lu Mais tru ter 
prot i v s e m u , k a r je s lovensko . Bazn i 
n e m š k i ve l ikaš i , k o t dr . S c h o r m a n n , 
P o s c h , Pr iesc l i ing , Furs t in d r u g i so 
dal i n a razpo lago več s o d o v v ina, k i se 
j e b rezp lačno toč i lo n a j a v n e m trgu 
v s a k o m u r , k i j o kote l piti . B i l o j c vse 
p i j ano . Pe l i s o »Die Wacht< a m Rhe in« , 
»He i l D i r i m S iegeskranz« , » D e u t s c h -
l a n d « , v e č g o v o r n i k o v j e govor i l o , v o -
j a k i i n civi l ist i , k i so h y j s k a l i zoper 
Jugos lav i j o . Ve l ik k r i k j e nastal , k o je 
p r i k o r a k a l o k a k i h 200 d o 300 n e m š k i h 
v o j a k o v , p o p o l n o m a oborožen ih , v 
C m u r e k . N e m š k o v o j a š t v o j e p r e k o r a -
č i lo s v o j o d e m a r k a c i j s k o črto i n s t e m 
zased lo nevtra ln i pas. Z v o j a k i šo d o -
spel i tu^li vod i t e l j i tolp, k i so n a p a d l e 
pred k r a t k i m naše p o s t o j a n k e v R a d -
g o n i in C m u r e k u . Med gost i so bili tu -
di n e m š k i Mar iborčan i . V petero gost i l -
n a h so deli l i b r e z p l a č n o p i j a č o i n g u -
laž p o d p o g o j e m , da so l jud j e bo l j kr i -
čali . Častniki i n v o j a k i so h u j s k a l i 
l j u d s t v o na bo j prot i Jugos lav i j i z zve-
zi z Mažari . Ges lo je b i l o : » R e š i m o R a d -
gono , r e š i m o Špi l j e ! « N a d p o r o č n i k a 
Neubauer ja , ki je pove l j eva l t o l p a m 
pred R a d g o n o , so nos i l i po trgu, oko l i 
vratu j e imel l ovorov venec , spreda j pa 
Jo m a l d e č k o nos i l n a p i s : » Z m a g o v a l e c 
genera la Maistra .« R j o v e n j e je t ra ja lo 
p o z n o v n o č in j c b i lo t a k o ve l iko , da 
se n a ul ic i ni b i lo m o g o č e sporazumet i . 

T a k je nevtra ln i pas pr i C m u r e k u , 
za k a t e r e g a se je L j u b l j a n a t a k o zelo 
ogreva la , m e d t e m k o s m o mi že pre j 
vedel i , da N e m c u ni zaupat i , k e r n ik -
d a r ne drži m o š k e besede . 

Mirovna posvet 
P a r « , 20. febr, (Lj. k. u.) Glasom dun. 

kor. urada poroča »Agencc Havas«; Seja 
konferenčnega sveta je bila odgodena na 
danes 3. uro popoldne. Pichon in Tardieu 
bosta zastopala pri tej seji Francosko, 
Lansing bo najbižc prevzel predsedstvo. 
Na dnevnem redu so nastopne točke: 1. 
Nezasedeno ozemlje na Sedmograškem 
med Ogrsko in Rumunijo, 2,- Priznanje 
poljske države, 3. Zaslišanje danskega po-
slanika. v Parizu o šlezviškem vprašanju, 
4. Zaslišanje zastopnika albanske deputa-
cije, Turkhan paše, 5. Poročilo gospodar-
ske komisije, ki ima nalogo preskrbovati 
opustošene pokrajine. 6. Trgovska, politika! 
napram ncvtralcem in medsebojne gospo-
darske zveze zaveznikov. 

I t a l i j a n s k e z a h t e v e . 
Dunaj, 21. febr. (Lj. k. u.) Dun. koresp. 

Grad poroča: Italijanska komisi ja za pre-
mirje vztraja na zahtevi izročitve 2400 va-
gonov in 123 lokomotiv. Da podpre to svo-
je zahteve, je že ustavila od štirih vlakov, 
določenih za prevažanje živil, en vlak ter 
si pridržala šc nadaljno stroge odredbe, 
ako se no bo do 23. t. m. gotovo začela od-
daja prometnih sredstev. Nemško-avstrij-
ska država je pričela takoj z novimi po-
gajanji z italijansko komisijo za premirje, 
ki trenutno šo niso dovedle do uspeha. 

Čehoslovaki proti Nemčiji. 
Berlin, 21. febr. (Lj. kor. u.) Glasom 

dun. kor. ur, javlja »Berliner Tageblatt < iz 
Breslave: Poročila o čehoslovaških četnih 
trausportih iz Prage v smeri proti grofiji 
Glatz in \Valdenburgskem premogckop-
nem okrožju se potrjujejo, Pri Hainers-
dorfu ua šlesko - češki meji je bila dajics 
dopoldne zajeta češka patrula, obstoječa iz 
praporščaka in dveh vojakov, in sicer na 
nemškem ozemlju. Domnevajo, da šteje 
vsa razpoložljiva čehoslovaška vojska naj-
manj 150.000 mož. Do letnika 1881 so vpo-
klicani vsi letniki. Orožja in municije da 
imajo veliko na razpolago in razen lega 
dobivajo šc materijal iz Francije. Nekatera 
poveljniška mesta v češki armadi imajo 
francoski častniki v rokah, » 

Polltline novice. 
-j- Načelno soglasje? Sinočni Slov, 

Narod« objavlja z ozirom na zborovanje 
vodstva V. L. S, dne 20, februarja nasled-i 
nji komentar: »Iz poročila o zborovanju 
vodstva SHS posnemamo predvsem, da 
vlada v najvažnejših vprašanjih neposred-
ne bodočnosti med J. D. S. in V. L. S. 
načelno soglasje: načelnikov namestnik 
profesor Remec je v referatu o političnem 
položaju zahteval proporc, kakor ga za-
htevamo mi, in sc v vprašanju centralizma 
in avtonomije postavil ua ono slališče, l<i 
ga že od nekdaj zastopamo, da se naj v 
politiki uvede centralizem in en parla-
ment z zakonodajno oblastjo, v gospodar-

skih vpra&anjih pa avtonomija na temelju 
občin, odnosno okrožij s široko demo-
kratično urpdbo. — To jc po našem mne-
nju malo preveč optimistično. Mi sc J, D, 
S. nc čutiino tako zelo duševno sorodne, 
kakor one nam. V zelo važnih vprašanjih 
smo videli, da sc ločimo, lz načrta ustavi;, 
katero jc izdelal zastopnik J. D. S., je na 
tihem ižginila volilna proporcija, dasi jc 
prej obstajala v Srbiji. V istem načrtu usta-
ve odločuje kralj o miru in vojrki! V vpra-
šanju centralizma gredo zastopniki J. D, 
S. tako daleč, da pobijajo misel vseučili-
šča v Ljubljani, češ, da jc to separatizem, 
in da se je njihovo glasilo izjavilo ce lo 
proti sklicanju deželnega zbora. Ne dvo-
mimo v odkritosrčnost njihoVe želje, da bi 
bili demokrati, toda v vsako misel ,se mo-
ra človek šele vživeli. Liberalno mišljenje 
sc nc odlaga kakor slaba suknja. V krat-
kem času se bo pokazalo, koliko sc zna 
J. D. S. prilagoditi misli vlade ljudstva v 
avtonomijah posameznih državnih celic. 
Želeli bi pa zelo, naj bi demokratična mi-
sel našla v J. D. S. več tal kot doslej. 
Manj teorije in več prakse! Manj dogem 
in več dejanj! 

+ Štajerska »Kmečka zveza«-. Dne 
19. febr. se jc vršil v Mariboru sestanek 
okrajnih zaupnikov Slovenske kmečke 
zveze za mariborski okraj. Razpravljali so 
o političnem položaju in o potrebi podrob-
ne organizacije. Poročal je g. prof. dr, 
H o h n j c c, Razprave so sc udeležili vsi 
zaupniki. Za načelnika okr. odbora S. K. 
Z. za občine na desnem bregu Drave je bil 
izvoljen dr. L e s k o v a r, za načelnika 
odbora občin na levem bregu pa šentiljski 
župnik Evald V r a č k o. 

+ Politične izjave o Jugoslaviji. Do-
sedaj so Italijani v svojem časopisju na-
padali večinoma le slovenske politike, 
zlasti dr. Korošca in jugoslovanskega de-
legata na mirovni konferenci dr. Trumbi-
ča. Po izjavah ministrskega predsednika 
Protiča o pravičnosti jugoslovanskih za-
htev pa so se vrgli z enako besnostjo nanj, 
»II Messagcro« • in -Corriere della Sera« 
očitajo Srbom nehvaležnost, češ, da jim je 
dala ravno Italija s svojo krvjo — svobo-
do! Taki značajni politiki kakor Protič in 
Trunibič seveda Lahom niso po volji, raje 
bi videli, da bi izdali Slovence. Pa Srbi 
niso Italijani, manjka jim pač »la civilla 
ilaliana«. 

Jugoslovanske težnje in Francija. 
Italijani zasledujejo v svojem časopisju z 
izredno marljivostjo stališče Francije na-
pram jugoslovanskemu vprašanju. Franco-
ski časopisi zavzemajo v tem oziru dvojno 
stališče, nekateri so za to, da se ugodi za-
htevani Jugoslovanov v polnem obsegu, 
drugi zopet so za nekak kompromis in za-
htevajo, da sc ustvari nekako prijateljsko 
razmerje med Jugoslavijo in Ilalijo. Samo 
na tak način bo mogoče preprečiti enkrat 
za vselej nemške imperiabstične težnje, 
T o seveda Italijanom ni po volji, saj so 
vendar sami še večji iinperialisti kakor 
Nemci. »Corriere d' Italia« sc silno raz-
burja nad francoskim stališčem in ne more 
razumeli, zakaj sc poveri nalogo čuvaja 
proti pangermanizmu :vcsesili<: Italiji sa-
mi in ji v to svrho prepusti gospodstvo 
nad celim Jadranskim morjem. Naravnost 
gorostasna sc ji zdi misel, da bi tudi Jugo-
slavija imela podobno nalogo, Italijani se 
bodo morali pač še na marsikaj navaditi, 
kar sc jim zdi danes nemogoče. 

-}- Jadranski problem in zveza naro-
dov. »United Press« poroča iz Pariza, da 
so italijanski delegati na mirovni konfe-
renci podali spomenico, v kateri zahteva-
jo, da sc uredi jadransko vprašanje v smi-
slu strategičnih mej. Laški zastopniki pa 
so baje temeljito pogoreli; odgovorilo se 
jim je, da sc zveza narodov ne more ozi-
rati na taka utilitaristična načela. Sedaj 
pa. dementira laška Agcuzia Štefani« to 
vest po stari, že znani navadi, da bi za-
krila blamažo. 

A m e r i č a n s k a k o m i s i j a n a K o r o -
škem. Glasom poročila »K. T.« št. 38, je 
točasni deželni oskrbnik dr. Artur Lemiš 
v seji začasnega dež. zbora dne 13. febr. 
naznanil, »da kaka razsodba^ amorikanske 
komisije do te uro šo ni dospela. More se 
misliti, da sc od nasprotne strani poiz-
kuša, stvar zavleči. Tudi se delajo poiz-
kusi, da naj pado odločitev .ne na Dunaju, 
marveč na drugem, oddaljenem mestu. 
Na jugoslovanski strani hočejo doseči, da 
se postopanje na novo prične. Prevoz do-
kazil (vom Nach\veismaterial) n a D u -
n a j s e j e m o r a l z a b r a n i t i ( ! ) in se j e o 
tem obvestila dunajska vlada.« Tako po-
ročilo! Vidi se, da so nemški intriganti na 
delu, a da zabranjujejo celo prevoz doka-
zil, to dosti označuje, ua kako samosil-
uem stališču stojo. To bodo morali pač 
spoznati tudi razsodniki! 

- j - A m e r i š k a k o m i s i j a n i z a d o v o l j i l a 
vclcneniSkih celovških — fotografov-ama-
terjov! V zadnji seji njihovega društveca 
ac je namreč stari med. svetnik Gruber 
pritoževal, »da BO jc amerikanski komi-
siji predlagalo, nuj obišče karakteristični 
znamenitosti v Celovcu planinski (kjer se 
nahaja Oberlerehorjcv relief Koroške de-
žele) in deželni muzej. Tu no hoteli Ameri-
kuucem kazati vrsto no dob- iz prepornega 

južnega ozemlja; oba obisku bi gotovo bi-
la za dottčne gospode zanimiva in poduč-
im. Obisk Amorikuncov pa jo izostul, kar 
je gotovo obžalovati.« — Tako je vzdiho-
val stari Gruber iu ž njim-drugi, ki so še 
s fotografijami hoteli Amerikanco speljati 
na led! Umetno fotografije naj bi bile do-
kazovale, da stara slovenska zemlja pri-
pada stradajoČlni Nemcem! 'Mar bi komi-
sijo roje peljali v zemljekjlžni arhiv na 
Benediktinskem trgu, kjer stara, pristna 
slovenska imena v mapah še zdaj živo pri-
čajo. da je bila kdaj v s a Koroška dežela 
— slovensku! Tega lic more utajiti nobena 
nemška leiži - učenost! 

- f B l a g o r C e l o v č a n o m ! C e l o v š k a g o -
spoda je najbolj strifmna v preganjanju 
Slovencev, a kuko skrbi za svojo strada-
joče prebivalstvo? O tem nam priča »K. 
TJ« št. 31. tako-le: Tuj špeh so dobiva to-
krat v Stavderjevem poslopju po 52 kron 
kilogram. Speli pa je čisto,tenak, z meSom 
preraščen in osoljen tako, da ko ga raz-
pustiš, pride mast gotovo nad 100 K kilo-
gram. Gotovo jo škandal, da se drznejo 
tak »šunt« ponujati mestnemu prebival-
stvu za tako visoko cene. Sploh j c življe-
nje v Celovcu tako n a p s u , ker so mero-
dajui krogi povsem odpovedali, da moraš 
plačati visoke cene navijalceni, če nočeš 
poginiti. Sploh, kam pride surovo maslo, 
ki ga j im oddajajo in so ga zadnji Četr-
tek nasilno odvzeli' kmetom? .Skozi me-
sece pisec ni mogel dobiti masla na svoje 
karte. Kdo dobiva surovo maslo?« — No, 
gospod Schumi bo to že vedel! Mi pa vi-
dimo, kako jc Celovčanom v hvalisani 
nemški republiki napočila — zlata doba! 

- L T u d i s k u p n o d e l o ? T r b o v e l j s k a 
premogovna akcijska družba jo produ ta 
svoj premogovnik v Istri neki italijanski 
premogovni družbi. Ali jc to tucli del spo-
razumnega dela proti naši jugoslovanski 
državi? 

r Ni dovolj! Po nemških poročilih 
hoče ententa "nadomestiti direktne teri-
torijalno stike med Čehi in Jugoslovani z 
internacionalizacijo železnice Požun— 
Reka ter donavske vodne poti. A k o vpo-
števa posebej Francija in Anglija možno-
sti političnega in gospodarskega razvoja 
svojih dosedanjih nasprotnikov, ki gotovo 
ostanejo nasprotniki tudi v bodoče, je ta-
ka rešitev ne more zadovoljiti, saj jim nu-
di najlepšo priliko, da ožive stare aspira-
cijc z novo silo k novemu življenju. Tak-
šna rešitev. pa nc more zadovoljili tudi 
nas Jugoslovanov in Čehov, ker nas ovira 
v našem političnem in gospodarskem 
skupnem, odnosno sporazumnem delu. 

- j - Z a v e z n i š k a v l a d a n a R e k i i n I t a l i -
jani, »Giornalo d' Italia« poroča o sedanji 
mednarodni vladi na Reki in izraža svojo 
nezadovoljnost nad tem, da niso Italijani 
več sami gospodarji ampak vlada vseh 
zaveznikov. Rečani baje zelo težko prena-
šajo te razmere, ker Italijani nimajo lii-
kakega vpliva in nc morejo pokazati za-
veznikom italijanskega značaja Reke, ker 
jih v tem delu motijo hrvatski »hujskači«, 
katerih eksistence pa tudi Italijani nc 
morejo zanikati. »Consiglio nazionale« ob-
stoja samo še na papirju in je, lahko bi se 
reklo, pod policijskim nadzorstvom za-
veznikov. 

D n e v n e novice. 
Častni občani. Občine Ruše, Smol-

nik, Lobnica, Bistrica in Limbuš so imeno-
vale za častne občane gg.: podpredsedni-
ka ministr. sveta dr, K o r o š c a , gene-
rala M a i s t r a in okraj, glavarja dr. 
L a j n š i č a, 

— Celovška škofija. Dež. šolski svet jo 
odpovedal službo slovenskima profesor-
jema veronauka, Jos. H r i b a r j u na gim-
naziji v Beljaku, in dr. Iv. H u t t e r j u 
na realki v Cclovcu. No, saj Nemci sploh 
no potrebujejo več veronauka! — Župnijo 
Rožek jo moral zapustiti g. župnik Drag. 
Huttner, ker so mu nemški vojaki grozili 
z umorom. Smo pač v Koroškem vilajctu! 
— Celovško bogoslovje ima letos^samo 
prvi letnik z 10 slušalci, med katerimi jo 
trojo Slovencev, gg.: Bitimi, Nadrag. in 
Trabesinger. 

— Koroške novice. Poštarica Leopol-
dina Kosclioll je na njeno prošnjo preme-
ščena iz Možice v Rattendorf v Zgornji 
Ziljski dolini. Polagoma sc lc poslavljajo 
od nas! — V Celovcu so določili cono za 
liter mleka na 1 K 12 vin. Vkljub temu ga 
silno primanjkuje. Srečni Celovčani v bla-
ženi republiki! — Pri Podrožcici sc jo s 
svojo puško po neprevidnosti ustrelil, v 
glavo in bil takoj mrtev 20 letni »volks-
vverhrovec« Jak. Stolz iz Pogorij pri Be-
ljaku. — V Bliberku je ustanovljena nova 
»čitalnica«. 

— Jožef Švagelj, cloma iz Ponikev pri 
Avberju 4, okraj Sežana, zadnji čas sta-
nujoč v Trstu ulica Settc Fontane 315 I., 
ki je služil pri 97, pp. ler bil v Rusiji ujel 
od 20, nov. 1914, se obvešča, naj se takoj 
zglasi v našem uredništvu, kjer dobi važ-
nih novic od doma. Po nekih poročilih se 
jc zadnji čas nahajal pri 2. plan, polku, 
b. stotnija, 1. vod v neki vojašnici na Po-
ljanah. Čc b i .kdo o njem kaj vedel, naj to 
takoj sporoči našemu uredništvu! 

— Iz Sodražice. Odkar je v Sodražlci 
nov župan, sc je marsikaj v dobro občino 
spremenilo. Ljudstvo je hvaležno niero-
dujnim oblastem, ki so poseglo vmes iu 
napravile red in mir v občini. — Občinski 
odbor jo izvolil za častnega občana pre-
svetlega gospoda škofa dr. Antona Boua-
ventura Jegliča. 

— Javno vprašanje. V časopisih sino 
v zadnjem času brali, da so skoraj vse 
banke in denarni zavodi znižali vlagate-
ljem obrestno mero na 2 Vprašamo, 
kdaj sc bo zopet bralo, da so banke in 
denarni zavodi znižali obrestno mero dol-
žnikom od 5, 6, celo 7 % na 3 % ? Pred 
vojno se je dalo shajati z 1 c/0 dobička, ko 
je bilo komaj desetino toliko denarja, ka-
kor ga je danes v prometu, kako bi sc * 
sedaj ne dalo shajali, ko je denarja na ku-
pe? Tolaži se nas z obljubo, da se v Jugo-
slaviji izkoriščanje ne bo trpelo. Ni to kri-
vica, da že itak bogate banke in denarni 
zavodi stiskajo reveža-dolžnika s 3, 4, celo 
5 'r'u dobička na obrestih? Bo-li deželna 
vlada to dopustila in trpela? — Lclen v, 
imenu več prizadetih. 

— Naknadna begunska podpora. Pri 
poverjeništvu za socijalnd skrb sc dan na 
dan množijo prošnje radi izplačila naknad-
ne begunske podpore. Iz mnogih izmed teli 
prošenj sc da sklepali, da begunci mislijo, 
da izgubijo pravico do te podpore, ako sc 
sedaj ne /glasijo zanjo, čeprav nimajo po-
trebnih potrdil in dokazil, da bi se jim pod 
pora mogla že sedaj izplačati. T o pa jc 
zmota. Pravica do naknadne begunske 
podpore ostane, ter se zanjo ni treba na-
novo priglaševati. Poverjeništvo za soci-
jalno skrb jc izdalo naredbo, na podlag 
katere se more naknadna begunska pod-! 
pora pod gotovimi pogoji že sedaj izplače-i 
vati, le zato, da pomore nekaterim begun-
cem, ki žive v bedi, pa morejo jasno do-
kazati, da jim gre omenjena podpora, ter 
da je še niso prejeli. Vsi drugi dobe to: 
podporo pozneje, ko bo mogoče zaneslji-
vo dognati, kdo ima pravico do nje, pa sci 
mu šc ni izplačala. Zato opozarjamo vse, 
begunce, naj nc vlagajo nepotrebnih pro-
šenj, katerih itak ni mogoče vpoštevatiy 
temveč naj počakajo, da se razmere toliko 
uredijo, da bo mogoče pričeti z izplače-
vanjem. Čc sc poverjeništvu za socialno 
skrb posreči dobiti tozadevne spise od 
okrajnih glavarstev v zasedenem ozemlju, 
bo to itak takoj razglasilo, — Poverjeni-
štvo za socijalno skrb. .;• 

— L i k v i d a c i j a m i l i t a r i z m a . . V s i a k -
tivni podčastniki in častniki bivše Av-
strije bodo s 1. marcem prisilno ponzijo-
nirani, ako jih niso sprejelo novo nastalo 
države vnovič v aktivno službovanje. Iz-
računali so, da bo na ta načiij. penzijoni-
ranih okroglo 12.000 podčastnikov in 10 
tisoč častnikov. Je pa tudi res že skrajni 
čas, da sc razni trotje no bodo redili brez 
dela ua škodo produktivnih stanov. Kdor 
nc dela, naj nc je! . 

— Petdesetletnice« svojega poklica 
praznuje danes g. Janez Julij P u l k o , 
akcidenčni starvec tiskarne Ig. pl. Klein-
mayr & Fed. Bamberg v Ljubljani. Jubi-
larju stanovski tovariši ob tej priliki 
iskreno častitajo. 

-f- Podružnica Slov. planinskega dru-
štva v Kamniku naznanja, da se bo redni 
občni zbor vršil dne 2. marca 1919 ob 
5. uri popoldne v gostilni člana g, Karola 
Kumra (pri Krištofu) v Kamniku. 

— Društvo državnih uslužbencev kra-
ljestva SHS za slovensko ozemlje opozar-
ja pristopivše organizacije, da je najkasne-
je do konca februarja poslati natančne 
imenske sezname članov ter članarino. 
Člani, ki ne spadajo k nobeni stanovski 
organizaciji, se pa naprošajo, da v vseh 

, večjih krajih po en član zbira za vsako 
stroko prijave in člarino ter jih odpošlje 
nemudoma društvu. Neučlanjena društva 
in posamezniki se s tem poživljajo, da 
čiinprejc javijo svoj pristop skupni organi-
zaciji! S e z n a m i i n d o p i s i naj se po-
šiljajo samo društveni pisarni v Ljubljani, 
Poljanska cesta št, 31, Č l a n a r i n a i n 
d e n a r n i p r i s p e v k i pa društvenemu 
blagajniku davčnemu nadupravitelju Iva-
nu Lavriču v Ljubljani, okrajno davčno 
oblastvo. Članarina za organzacije znaša 
mesečno 20 vin. za člana, kar plača do-
tična organizacija, za vse druge pa 50 vin. 
Članarino jc plačati četrtletno naprej; pr-
vo četrtletje šteje od 1. februarja 1919. 
Vsled visokih tiskarskih stroškov društvo 
za sedaj nc namerava izdajati lastnega 
glasila, pač pa slopi tozadevno v stik z 
bratskim društvom »Savezotn hrvatskih 
činovnika v Zagrebu«, ki ima žc svoje gla-
silo. V njem se bodo objavljale društvene 
in sploh strokovne zadeve in zadevni član-
ki. Nujne zadeve se bodo javljale članom, 
potom tukajšnjih dnevnikov. 

— Pošiljanje pisem v Ameriko. Gosp. 
Albin K u n e v Baslu, Švica, Ccnlralbahn-
strasse 21, nas prosi objaviti: V pokritje 
poštnine za vsako pismo, določeno v Ame-
riko, treba odslej poslali mesto tri krone. 
znesek p e t kron in siccr ne več narav-
nost v Švico, ampak po postni nakaznici 
na l j u b l j a n s k o k r e d i t n o b a n k o 
nn r u č u n g. A 1 b i n K u n c a v B a s 1 u, 
Pistno samo, naj sc pošlje navadnim potom 

) 



na poniji naslov ter mu priloži poštno po-
trdilo v poslanem znesku petih kron. 

— I z d e l o v a n j e bakrene galice. De-
želna v l a d a je dovo l i la pover j en i š tvu 
za j a v n a dela kredi t , k i j c potreben za 
invest i c i je , da se bo i zde lova la d o m a 
b a k r e n a gal ica v tol iki množ in i , da 
b o d o pokr i te potrebe vseh j u g o s l o v a n -
sk ih v i n o g r a d n i k o v . 

— Z a ženske inval ide . Ž e n s k a m , ki 
s o bile v v o j n i s lužbi in so vs led izvrše-
v a n j a s lužbe postale inva l idne , se bo 
i zp lačeva la i n v a l i d n a p o k o j n i n a prav 
tako k a k o r m o š k i m i n v a l i d o m . 

— Preg led in k las i f ikac i ja kon j . 
Deže lna v l a d a j c i zda la obš i rno nared-
b o o sp lošnem p r e g l e d u i n k las i f ikac i j i 
k o n j v letu 1919. L e t o š n j a k las i f ikac i ja 
b o v a ž n a radi tega, k e r sc b o d o cenil i 
o b tej pr i l ik i tud i kon j i , k i so prišl i v 
posest naš ih ž iv inore j cev o b u m i k u 
bivše avstr i j ske a r m a d e v n o v e m b r u 
1918. Deže lna v l a d a stoj i n a stališču, 
da se m o r a j o l i k o n j i cenit i r a z m e r o m a 
n i zko , ne s a m o rad i tega , k e r se je to 
i tak že o p e t o v a n o ob l jub i l o v razglasih 
i z n o v e m b r a 1918 v s e m , k i p revzame jo 
k a k e g a k la tarskega k o n j a , a m p a k tu-
di , ker se je s t em, da so posestniki kr -
m e prevzel i k o n j e , rešil i smrt i m n o g o 
ž iv ine , k i bi b i la s icer pog in i la brez 
vsake korist i . 

U u b U a n s k e n o v i c e . 

l j S p o r e d d r a g e g a s i n l o n i č n e g a k o n -
certa v o j a š k e g o d b e Iz M a r i b o r a v n e d e l j o , 
dne 23. t. m. pod vodstvom kapelnika F. 
Jlerzoga obseza sledeče skladbe: 1. E. Be-
l-an: Dve legendi (F- dur. As- dur). Diri-
gent skladatelj E. Beran. 2. Massenet: Sci-
nes Pittorcfcjcpies i Suita, I. Marche. II. Air 
de Ballct. III. Angelus. IV. Feto Bohime. 
3. Pešta Jan: Jugoslavija, Koncertna uver-
tura, posvečena generalu Maistru. Diri-
gent: skladatelj Pešta Jan. — Odmor. — 
i. Liszt: Klavirski koncert v Es- duru s 
spremljevanjem orkestra. Klavir svira ka-
pclnik g. Brezovšek. 5. Cajkovskij: 1812. 
Ouvcrtura solenelle, op. 49, za veliki or-
kester. 

l j Kat. mladenlško društvo v Ljub-
ljani pr i redi v n e d e l j o dne 23. t. m . ob 
S. uri p o p o l d n e g l eda l i ško preds tavo v 
R o k o d e l s k e m d o m u , K o m e n s k e g a u l i ca 
št . 12 s s l e d e č i m s p o r e d o m : 1. V e n č e k 
n a r o d n i h . Igra t a m b u r a š k i zbor. 2. Go-
v o r . 3. Repoštev . Čarobna b u r k a v pe -
t ih de jan j ih . — P r c d p r o d a j a vs topn i c 
se vrš i v n e d e l j o o b 10. ur i d o p o l d n e v 
R o k o d e l s k e m d o m u in pred p r i č e t k o m 
predstave pr i b laga jn i . — Udelež i te se 
pr ireditve vs i pr i jate l j i d r u š t v a ! 

l j Vineencijeva konferenca Moste 
pr ired i v nede l j o dne 23. svečana 1919 
t o čno o b po l 4. ur i p o p o l d n e v Društve -
n e m d o m u g leda l i ško predstavo . Spo -
r e d : Spremen l j i vo ž iv l jen je . Igra s pet-
j e m v št ir ih de jan j ih . D e l a v n i c a obr t -
u ikov . Igra . U r b a u iz R ibnice . Šal j iv 
prizor . Cene p r o s t o r o v : I. 2 K 50 vin. , 
II . 2 K, III . 1 K 50 v in , sto j išče 80 vin. 
Vs topn i ce se d o b i j o od 17. da l j e pr i gdč . 
Ci lki Orehek i n p r i g d č . I v a n k i T r č e k 
v D o m u . , 

l j Rhododendron (P lan insko cvet je) 
j e nas lov veselo igr i , k a t e r o upr izor i ta 
v nede l j o dne 23. svečana 1919 o b 7. ur i 
zvečer v L j u d s k e m d o m u t e l o v a d n a od -
seka Orla Sv. Peter in Moste . De jan j e 
igre se vrš i v M o j s t r a n i n a Goren j -
skem, pisatel j n a m v ž iv ih s l ikah riše 
ž iv l jen je l e tov i ščar jev i n naš ih p lan-
šar j ev ; igra je p o l n a vese l ih pr izorov . 
D o b r o uspe l im p r e d s t a v a m Šent jakob -
skega društva s ledi torej p reds tava na-
še organizac i je v šentpeterskem okra ju . 
V delu je m o č o r g a n i z a c i j e ! Vstopnice 
sc dobe v p r e d p r o d a j i v Jugos l ovansk i 
knj igarni . 

lj Odboru ljubljanskih dam se tem 
potom kar najtopleje zahvaljuje poveljni-
ku II. divizijo Urinskega gorskega topni-
škega polka za vojakom L in 5. baterije 
ob njihovem odhodu iz Ljubljane v Mari-
bor podarjenih 3500 komadov cigaret. 

lj Pobiranje perila. Narodno ženstvo 
bo v naslednjih dneh pobiralo po mestu 
perilo za jugoslovansko junake na Koro-
škem'. Občinstvo se poživlja, da odda čim 
največ perila. Centrala za sprejemanje jo 
na mestnem magistratu, srednje poslopje, 
stražnica. 

lj štiridesetletnico svojega službova-
nja kot sluga pri tvrdki I. C. Mayer obhaja 
danes g. Ivan Vouk. 

l j S l o v . t r g o v s k o drnš tvo » M e r k u r « v 
Ljubljani vabi gg. člane na svoj XVIIL 
redni občni zbor, ki bo v torek dne 25. fe-
bruarja t. 1. ob 7. uri zvečer v društvenih 
prostorih (Gradišče 17, Liningerjeva hiša, 
1. nadstropje). Na dnevnem redu so slede-
če točke: Pozdrav predsedstva; poročilo 
tajnika; poročilo blagajnika; poročilo pre-
glednikov računov; volitev odbora in slu-
čajnosti. 

lj Blago v mestni ubežnici. V mest-
ni ubožn i c i se nahaja o d prevrata sem 
razno b l a g o (servisi , o t roške igrače, ži-
vi la itd.). Igrače za o t roke in servisi, ki 

niso dragoceni , sc vs led sk lepa deželne 
v lado ods top i j o b rezp lačno d o b r o d e l -
n im z a v o d o m ; ostalo b lago se p r o d a na 
lavni dražbi . 

lj F o d r ž a v l j e n j e deže ln ih us luž -
bencev. V s e m . deže ln im u s l u ž b e n c e m je 
vlada pr iznala znača j d r ž a v n i h us luž -
bencev ; za dobo , d o k l e r se ne uvrste v 
že obstoječe statuse d r ž a v n i h u r a d n i -
kov, vo l ja zanje še n a d a l j e s lužbena 
pragmat ika za uradnike , p i sarn iške 
c f i c ian ie in s luge deže lnega o d b o r a in 
zavodov , k i so bili dos le j v n e p o s r e d n i 
deželni upravi . 

lj Smrtna nesreča. Včeraj popoldne 
ic pred artilerijsko vojašnico mesarski po-
slovodja Janez Rrft, po dom, Hraslarjcv 
Janez, tako nesrečno padel z voza, da je 
bil na incstu mrtev. 

lj Lep »gospod«. Ob 4. uri popoldne 
jc stala neka kmetica pred Kendovo trgo-
vino na Mestnem trgu. K nji pristopi lepo 
opravljen >gospod<-, ki jo prosi, č c ima za 
100 K drobiža. Ker ga kmetica ni imela, 
jo »gospod« v zadregi poprosi, naj mu za 
hip posodi 80 K, ker mora plačati račun, 
a mu 100 K ne morejo menjati. D^jal je, 
da stanuje v bližnji hiši in da ji takoj pri-
nese ven. Dejal je, da kupi tudi jajca, ki 
jih je imela v košarici. Kmetica jc verjela 
in - gospodu« izročila 80 K, a zaman ča-
kala nanj pred vrati, da se vrne. K sreči 
je neka gospa to opazovala in : gospoda« 
spoznala. ^Gospod« naj se hitro požuri, da 
vrne 80 K, sicer ga pride iskati policija in 
tedaj se bo izvedelo njegovo častivredno 
ime. 

Mestnik S. SC. S. Ž. 
* Kat. s l o v . i zobraž . d r u š t v o n a H o m c a 

priredi v nedeljo, 23. t. m., ob 3. popoldne 
predpustno veselico. Vspored. Petje. Že-
nin kos. Igri: »Jeza nad petelinom« in »V 
Ljubljano jo dajmo«. K obilni udeležbi se 
vljudno vabi. 

* Jezica. »Orel« na Ježici vprizori v ne-
deljo, dne 23. svečana 1919 dr. Jan. Ev. 
Kreka igro: »Tri sestre« ter burko dvodc-
janko: »Kmet -Herod« . Začetek ob 3., uri 
popoldne. Vstopnice se bodo dobile v ne-
deljo dopoldne v župnišču, popoldne pa v 
»Društvenem domu«. Vsi prijatelji zabave 
dobrodošli! 

* Pevske vaje za Vodnikovo slavnost 
se vrše odslej redno v društveni sobi na 
Jurčičevem trgu št. 3, v II. nadstropju, 
vsak pondeljek in četrtek, in s i cer , z a 
ž e n s k c od pol 7. do pol 8. ure, z a m o -
š k c od pol 8. do pol 9. ure zvečer. No -
ve pevke in novi pevci dobrodošli ! Za 
glasbeni odsek S. K. S. Z. Pevovodja. • 

' »Orel« v Spodnji Šiški, Šiška sc pro-
buja. Prosvetno društvo se je poživilo, pri-
čela se je tudi telovadba naraščaja, ki se 
vrši vsako nedeljo v telovadnici moškega 
učiteljišča od pol 11. ure do 12. ure do-
poldne, Obiskuje nad 60 dečkov. Danes v 
soboto, dne 22, t, m, ob pol 8. uri zvečer 
udejstvimo vročo željo naših fantov-Ši-
škarjev ter ustanovimo lastni telovadni 
odsek »Orelc. Fantje, na delo za svojo 
organizacijo! 

* Odbor ljubljanskih prosv. društev 
S, K. Z. S. ima redno sejo v nedeljo, dne 
23. februarja ob pol 11. uri dopoldne v 
Ljudskem domu v I. nadstropju. Dnevni 
red: Ustanovitev skupnega dramatičnega 
in pevskega odseka, načrt predavanj za 
mesec marc. Ker so sklepi obvezni za vsa 
društva, prosimo za gotovo udeležbo, dru-
gače sc ne more upoštevati mnenja posa-
meznih društev, 

* Žvsza Orlov. Redna predsedstvena 
seja v ponedeljek, 21. feb., ob 8. uri zvečer. 
Ob pol 7. uri zvečer zboruje organizato-
rični odsek, ob pol 8. uri zvečer gospodar-
ski odsek. Dnevni red: Telovadni in orga-
nizatorični tečaj. 

* Selca. Po dolgem času vojne se jc 
šc bralno in pevsko društvo »Ratitovec« 
zopet oživelo in jc priredilo v nedeljo, dne 
16. svečana malo veselico- katera je ne-
pričakovano dobro uspela. Da je bil tako 
lep uspeh posebno v denarnem oziru, bo -
di prisrčna hvala vsem, ki ste sodelovali, 
vsem prijateljem našega društva, ki ste 
darovali toliko lepih dobitkov in za obilno 
udeležbo vsem domačim in iz sosednih 
vasi, posebno pa onim iz Železnikov m 
Čcšniice. 

* »Katol. slov. izobraževalno društvo« 
v Preski uljudno vabi k predstavi, ki se 
vrši v nedeljo, 23. febr. 1919 ob 3. uri 
pop. v Društvenem domu. Spored: 1. Po-
godba. Prcdpustna burka s petjem v dveh 
dejanjih. 2. V ječi, Burka iz vojaškega živ-
ljenja v enem dejanju. — Vstopnina: 1. se-
dež 3 K, II. sedež 2 K, stojišče 1 K, — 
Predprodaja vstopnic pri gdč. Reziki Je-
reb v Preski, 

* Brezje na Gorenjskem. Naši igralci 
— cerkvene pevke in pevci — so priredili 
v nedeljo, dne 16, februarja v dvorani 
Katoliškega izobraževalnega društva (v 
samostanu) dramatsko predstavo. Igrali so 
»Malo pevko« . Igralci in igralke so rešili 
vsi zelo častno svojo nalogo. Posebno so 
ugajale pevske točke, pri katerih smo ob-
čudovali krasne glasove naših pevk. Igro 
v nedeljo, 2. februarja, ponove, ker mnogi 
niso dobili topol prostora v dvorani. 

' Preddvor. Kat. slov. izobraž. društvo 
v Preddvoru pri Kranju ponovi v nedeljo 
dno 23. t. in. igii »A' Ljubljano jo dajmo« 
iu »Moč uniforme«. K obilni udeležbi 
vljudno vabimo. 

P r o s v e t a . 
REPERTOAR DEŽELNEGA GLEDA-

LIŠČA. 
Dramko gledališče. 

Sobota, 22. t. m . ob pol 8. uri zve-
čer » V o z n i k Hensehe l « , d r a m a v petili 
de jan j ih — izven a b o n e m e n t a . V n a -
slovni v log i nas top i g. I gnac i j Borštn ik . 

Nedelja, 23. t. m . o b pol 3. uri po -
po ldne l j u d s k a p r e d s t a v a o b znižanih 
cenah ; » J a k o b R u d a « , d r a m a v treh de -
janj ih. Izven abonementa . — Zvečer ob 
pol 8. uri » T u g o m e r « , t r a g e d i j a v pet ih 
de janj ih , i zven a b o n e m e n t a . 

Ponedeljek, 24. t. m . zvečer o b pol 
8. ur i » V o z n i k Henche l « , d r a m a v petih 
de jan j ih , za a b o n e m e n t » B « . Gostu je 
Ignac i j Borštn ik . 

Operno gledališče. 
Sobota, 22. t. m . o b po l 8. ur i zvečer 

opera » M a n o n « za » A « a b o n e m e n t . 
Nedelja, 23. t. m . z v e č e r o b pol 8. 

uri o p e r a »Jevgcn i j O n j e g i n « i zven 
abonementa . 

Ponedeljek, 21. t. m . os tane g l e d a -
lišče zaprto. 

p r L i n h a r t o v » V e s e l i d a n a l i M a t i č e k 
se ženi«. Vesel pojav moramo bilježiti. 
Ljubljanski dijaki so v proslavo Vodni-
kove stoletnice igrali pred docela razpro 
danim glediščem našo najstarejšo kome-
dijo. Ljubezen do' Vodnika m ljubezen do 
igranja jih je tirala na oder, kjer so prvič 
v svojem življenju brez vsake treme od7 
igrali dano si nalogo povsem častno in ako 
nc pohabimo dejstva", da to niso igralci, 
ampak diletantje, moramo reči, prav do-
bro. Režiser 2"leznik je imel pač truda in 
posla, da je napravil iz te navdušene, mla-
de čete, ki popreje Še po odru hoditi ni 
znala., igralce, ki so mestonia in poedino 
igrali tako, da bodo ta mlada srca še dol-
go živela od »tega popoldneva. In če bi 
predstava ne rodila drugega, kakor da je 
vzbudila v. dveh, treh inteligentnih dija-
kih morda sklep, da se posvete res gledi-
šču, potem je dosegla svoj kulturen na-
men. Maj omenim posebej še igralca ba-
rona, ki je mestoma docela slekel diletan-
tizem in zaplaval v pristni gledališki krvi. 
Zmešnjavo, ki jc postavil pred nas verje-
ten tip, v gesti, maski in govoru, in Žvižka, 
ki je igral tako umerjeno, da nismo čutili 
v n jem niti atoma dijaške mladosti. Mati-
ček je sprjptno porabil vse, kar je našel tu-
patam dobrega pri posameznih igralcih in 
igral za diletanta prekomerno rutinirano, 
tudi Tonček ne zataji škrbinškovega 
igralskega talenta, č e pa smo s tem našteli 
odličnjake, a moramo povedati resnici na 
ljubo, da sta tudi komična talenta Budala 
in Gašperja tiskana debelo v izvestjih di-
jaških diletantov „in da sploh ni bilo niko-
gar med njimi, ki bi dobil slabši red kot 
zaslužen povoljno. Prav veselilo bi' nas, 
ako nam šc kdaj zaigra naša mladina, saj 
taki nastopi koristijo vsakomur in vsem. 

A. R. 

ISalno¥eiše. 
PROTIREVGLUCIJA NA BAVAR-

<• SKEM. 
Monakovo, 21. febr. (Li. kor. u.) Dun. 

kor. urad poroča: Deželni odbor sc jc se-
stal danes dopoldne k svoji prvi seji, v 
kateri je prišlo do krvavih dogodkov. Ko 
je starostni predsednik dr. Jagcr otvoril 
sejo, je nekdo izmed poslušalcev na tribu-
nah zaklical z razburjenim glasom: »Eisner 
je ustreljen, takisto morilec.« Zbornicc se 
jc polastilo razburjenje, Starostni predsed-
nik je v kratkih besedah obsojal umor. 
Razburjenje zbornice je postalo tako veli-
ko, da so morali sejo prekiniti. Vojaško 
posadko v deželnem zboru so takoj pove-
čali. Nihče ni smel vstopiti v poslopje ali 
ga zapustiti. Vse osebe, ki so bile v zbor-
nici so preiskali, čc imajo kaj orožja Ob 
enajstih so sejo zopet otvorili. Poslanci so 
prišli skoraj polnoštcvilno, Tudi tribune 
za poslušalce.t.o bile prenapolnjene. Mini-
ster za notranje posle Aucr jc govoril žal-
nico za Eisncrjcm. Nato jc posl. Sussheim 
(socialni demokrat) predlagal, naj sc seja 
odgodi in naj sc prepusti sklicanje prihod-
nje seje starostnemu predsedniku, (Odo-
bravanje,) K o jc posl. Giehrl hotel podati 
izjavo in stopil nekaj korakov proti mizi 
za referente, jc počil strel. Poslancev se 
je polastila velika panika. Več strelov jc 
počilo pri izhodu in na tribuni za poslu-
šalec, Poslanci so skozi vrata pobegnili iz 
dvorane. Nekdo jc dvignil zastor pri levili 
vratih in vdrl v dvorano ter jc večkrat 
ustrelil proti ministrski mizi, V leve prsi 
zadet, se je mahoma zgrudil minister 
Auer. Poslanca Orla (bavarska ljudska 
stranka) jc zadela krogla smrbioncvarno. 
Dva minisicrialna uradnika sla bila težko 
ranjena. Ministra Frauendorfer in Hofl -

j mann ter p o s h - c i socialnodemckratlčne 
frakcije so izkušali pomagati ministru 

Auerju, Krogla jc ministru Auerju predrla 
leve prsi. Rana jc smrlnopcvarna. Sanitet-
no osobje jc nudilo ministru prvo pomoč . 
Seja jc bila prcldujena. 

Monakovo, 21. febr. (Lj. kor. u.) Dun. 
kor. urad poroča: Ministra Auerja so ta-
koj prenesli v bolnišnico, kjer ga je pre-
iskal vojaški zdravnik. Njegovo stanje ' jc 
smrtnonevarno, ' 

K DOGODKOM V BUDIMPEŠTI. 
Budimpešta, 21. f ebruar ja . (Lj . k", 

u.) č e h o s l o v a š k i t i skovni u r a d poroSa : 
P o v č e r a j š n j i h d o g o d k i h j e p o l i c i j s k i 
viš j i pove l jn ik dr . Metz prišel k se j i 
min i s t rskega sveta in je p o r o č a l o v č e -
ra jšnj ih d o g o d k i h ter o š tev i lu m r t v i h 
in ran jen ih . Minis trsk i svet g a j c p o -
oblastil , da nas topa prot i k o m u n i s t o m . 

Budimpešta, 21. feb. (Lj. k. u.) Čeho-
slovaški tiskovni Urad poroča: Demon-
stracije, ki jo je priredila socialno-demo-
kratična stranka pred parlamentom, se je 
udeležilo nad 100.000 oseb. V mestu so 
bile danes zaprto vse kavarne, gostilne in 
trgovine, vsled česar so bilo osebe, ki so 
navezane na gostilniško hrano, brez živil. 
Popoldne so po ulicah patrolirali vojaki 
ljudske republike z nasajenimi bajoneti. 
Na več krajih so bili govori. 

T U R S KRONE ZOPET PADEL. 
C u r i h , 21. f ebruar ja . K u r s avstr i j -

ske k r o n e j c zopet pade l . D a n e s j e pa-« 
del od 24 f r a n k o v n a 23.5. 

NALEZLJIVE BOLEZNI N A DUNAJU. 
Dunaj, 21. f ebruar ja . Vs l ed po -

m a n j k a n j a mi la , p r e m o g a , zdrav i l i n 
vsled tega, k e r so zaprta k o p a l i č š a , se 
na D u n a j u j a k o razš i r ja j o na lez l j i ve 
bolezni. Danes Je i zda la n i ž j eavs t r i j ska 
v lada stat ist iko o na lez l j i v ih bo lezn ih 
od 3. d o 15. f ebruar ja . B i l o j c 7 s luča j ev 
griže, 2 s luča ja o t r p n e l e g a t i lnika, 2 
s luča ja t r a h o m a , 4 s lučaj i č rn ih koz , 
13 s luča jev t i fusa, 33 s luča j ev pegar i ce 
ter rieštevilno d r u g i h bo lezni . 

S T A V K A V ANGLIJI. 
Bazel, 21. f ebruar ja . (Lj . k . u.) 

Čehos lovaški t i skovn i u r a d p o r o č a : 
»T imes« p o r o č a j o o s tavk i v A n g l i j i , 
tla s tavka sedaj n a d 1 m i l i j o n d e l a v c c v . 
V vvaliških p r e m o g o v n i k i h so de lavc i 
ustanov i l i de lavsk i svet, k i je prevzel 
funkc i j e de lavsk ih zvez. T u d i liver« 
poo lski pr is tanišk i de lavc i s o enog las -
no sklenil i us tanov i tev d e l a v s k e g a 
sveta. 

Vsota denarja je bila najdena sinoči 
pred predstavo v Ljudskem domu. Kdoi 
jc to izgubil, naj se oglasi v Novi ulici 7 
pri hišnici. 

A p r o v i z a d i a . 
a Stranke, ki dobivajo meso pri An -

žiču, sc imajo zglasitj v aprovizačnem 
uradu na Poljanski cesti 13, I, nadstr,, 
kjer dobo nove izkaznicc za meso. Določa 
sc tale red: v soboto, dne 22. t. m., stranke 
z začetnimi črkami od A do L in v ponde-
ljek, dne 24. t. ni. s črkami M do Ž. Pri-
nesti jc seboj 1) staro izkaznico za meso, 
2) rmeno ali zeleno legitimacijo za živila, 
3) železničarji, nakupne knjižice, oziroma 
potrdila o številu oseb in 4) kdor jo ima, 
izkaznico ubožne akcije. Uradne ure do -
poldne od 8. do 12. jln popoldne od 3, d o 
5. ure. Stare izkaznice za meso so ne-
veljavne, kakor hitro dobe stranke nove 
izkaznice, 

a P r e m o g za p e č i v I X . o k r a j a s c b o -
de prodajal .po sledečem redu: Na vsak 
drugi odrezek belili izkaznic za IX. okraj 
se dobi pri tvrdki Richter, Trnovska ulica 
po 50 kg premoga, kt stane 6 K 20 vin. 
Premog so prodaja v ponedeljek, dne 2i . 
in torek dno 2o. februarja. 

a Kislo zelje za V. okra). Stranke V. 
okraja prejmejo kislo zelje' v soboto, dne 
22. t, m. pri Jakopiču na Mirju. Določen 
je tale red: dopoldne od 8. d o 9. štev, 1 do 
500, od 9. do 10. štev. 501 d o 1000, od 10. 
do 11. štev, 1001 do konca. Vsaka stranka 
dobi 2 kg na osebo, kilogram stane 1 K . 
Ijajo proti takemu kompromisu. 

a Kislo zelje za VI, okraj. Stranke V L 
okraja prejmejo kislo zelje v soboto, dne 
22, t. m, pri Jakopiču na Mirju, Določen 
jc tale red: popoldne od 2. d o 3. štev, 1 do * 
500, od 3. do 4. štev. 501 d o 1000, od 4. do 
5. štev, 1001 do konca. Vsaka stranka.do-
bi 2 kg na osebo, kilogram stane 1 krono. 

a K i s l o ze l j e za V I I . o k r a j . S t r a n k o 
VIL okraja prejmejo kislo zelje v ponde-
ljek, dne 24. t. m. pri Jakopiču na Mirju. 
Določen jc tale red: dopoldne od 8. do 9. 
štev. 1 do 400, od 9. do 10. štev. iOPdo 800; 
od 10. do 11. štev. 801 clo konca. Vsaka 
stranka dobi 2 kg na osebo, kilogram sta-
ne 1 krono. 

a K i s l o ze l j e za V i l i . i n I X . o k r a j . 
Straukc VIII. in IX. okraja prejmejo kislo 
zelje v pondeljek, dne 24. t. m. pri Jako-
piču na Mirju. Določen jc tale red: VIII. 
okraj popoldne ud 2. do 3. štev. 1 do 300, 
od 3. do i. štev. 301 do konca. IX. okraj od 
4. do o. ure. Vsaka stranka dobi 2 ktc na 
osebo, kilogram stane 1 krono, 



Jugoslovanska knjigarna 
v Ljubljani. 

S, M . L i d v . P u r g a j : Gospodinjstvo. 
N o v a p r e d e l a n a i z d a j a . M a r s i k a j s e je tu 
p r e u r e d i l o in s p o p o l n i l o u p i r a j o č s e n a 

' s p r e m e m b e , k i jih j c p r i n e s e l n o v i č a s 
s e b o j . O d d e l e k o * z d r a v s t v u j c p i sa l d r . 
D o l š a k . K n j i g a je v s l e d s v o j e v i s o k e k v a l i -
t a t i v n e v r e d n o s t i z b u d i l a ž e s p l o š n o p o -
z o r n o s t , saj je v e n d a r n a m e n j e n a v s a k i s l o -
v e n s k i hiši in p o s e b n o g o s p o d i n j s k i m š o -
l a m . S t a n e l e p o v e z a n a 12 k r o n in s c d o b i 
v J u g o s l o v a n s k i k n j i g a r n i v L j u b l j a n i . 

B a z e n , Gruda umira. S t a r i T o v s -
s a i n t L u m i n e a v s p o t r t o s t j o o p a ž a , k a k o 
g a z a p u š č a j o n j e g o v i s i n o v i in h č e r e , v s e 
o b r a č a d o m a č i g r u d i h r b e t in o d h a j a b o g v e 
k a m . N a n j e g o v e m p o s e s t v u s e k a ž e v 
m a n j š e m o b s e g u o n o v e l i k o s o c i a l n o z l o , 
p r o p a d a n j e k m e t a , n a r a š č a n j e i n d u s t r i j e . 
T o d a h k o n c u u s t v a r i a v t o r n a p r i s t a v i 
n o v o ž i v l j e n j e , n o v e m l a d e s i l e p r i č n o v e -
l i k o d e l o . — D o b i se v J u o o s l o v a n s k i k n j i -
g a r n i v L j u b l j a n i in v e l j a 4 K . 

Z a s e s t a v o n a p o v e d i o d o h o d n i n i , za 
katero pošil jajo davčni uradi r a v n o k a r tis-

' kovine, služi Valentin 2 u n o v a knj iga 
pod n a s l o v o m »Dohodnina. Določbo o do-
hodninskem davku« itd. l N a podlagi te 
knjige , ki i m a tudi praktično vzorcc, ti bo 
takoj jasno k a j in kako ti je treba napo-
vedati in ka j smeš odbiti, da uvel javiš vse 
o lajšavo in so ti zniža davčni postavek. T a 
praktična k n j i g a so dobi v Jugoslovanski 
knj igarni v Ljubl jani in ve l ja 2 K. Napo-
ved jo s pomočjo tc knj igo zelo lahka in 
priprosta. 

Najlepša premišljevanja o najsvetej-
šem, k a r j ih j c d o b i t i , s o z b r a n a v l e p e m 
m o l i t v e n i k u » B o g m e d n a m i « . P r e m i -
š l j e v a n j a in o b i s k o v a n j a v p r e s v e t e m Z a -
k r a m e n t u s k r i t e g a B o g a . M o l i t v e n i k j c i z -
š e l p r a v k a r v d r u g e m n a t i s u . V s e b i n a j e 
v r e s n i c i d r a g o c c n a ; k d o r že l i m o l i t i B o -
g a v p r e s v e t e m T e l e s u s k r i t e g a , v d u h u 
in r e s n i c i , n a j si n a r o č i t a m o l i t v e n i k , k i 
v e l j a l i č n o v e z a n z r d e č o o b r e z o 6 K in 
s c d o b i v J u g o s l o v a n s k i k n j i g a r n i « v L j u b -
ljani, 

B o u r g e t , Zmisel smrti. I z f r a n c o -
š č i n e p r e v c l A n d r e j K o p i t a r , T r i o s e b e n a -
s t o p a j o n a p o z o r i š č u , k i i m a z a o z a d j e k r -
v a v e b o j e p r v i h m e s c e v s v e t o v n e v o j s k e , 
m e s c e v u s o d e p o l n i b z a v s o F r a n c i j o , z a 
v e s s v e t , k o s o N e m c i s k o r o d a n a v a l i l i n a 
P a r i z , K i r u r g O r t e g je z a s t a v i l v s e s v o j e 
s i le v p r i d d o m o v i n i in u s t a n o v i l v u l i c i 
Sv . V i l j e m a v P a r i z u k l i n i k o z a ž i v č e v n o 
p o š k o d o v a n e v o j a k e , O r t e g m r z i v s e , k a r 
je v e r s k e g a , n a d n a r a v n e g a , n e u m r j o č n o s t i 
ni, r a z e n ž i v e t i t a k o d o l g o k a k o r z n a n o s t . 
D r u g a o s e b a j e b r a t r a n e c n j e g o v e ž e n e 
G a l i k , k i m u p r i p o v e d u j e o g l o b o k i v p r n o -
sti f r a n c o s k i h v o j a k o v . O n s a m k a r g o r i z a 
k a t o l i š k o v e r o . T r e t j a o s e b a j c K a t a r i n a , 
O r t e g o v a ž e n a , L j u b i s v o j e g a m o ž a b o l j i z 
s p o š t o v a n j a ih o b č u d o v a n j a , O r t e g v s l e d 

« > o l e z n i p r o p a d a in si l i ž e n o , d a b i š l a z 
nj im v r e d v s m r t ; o n a p a s p o z n a , d a j e l c 
t ista ž r t e v v e l i k a , k a t e r a i m a z m i s e l , d o r 
- i m O r t e g p o d l e ž e m o r f i j u , —r K n j i g o d o -
b i te v J u g o s l o v a n s k i k n j i g a r n i v L j u b l j a n i 
m v e l j a 6 k r o n . 

So' knjige, ki so pisane t a k o resnično, da 
'.e p o svoji resničnosti dv iga jo interes bralcu, 
iT tej čudni knjigi, ki leži sedaj pred nami, pa 
Diihajamo o d na jveč jega razočaranja d o p o -
j o l n c negotovost i . Č lovek živi š c ves v svetu 
ondonskega anarhist ičnega kluba ih k o m a j 
verjame dejstvu, da se udje t e strašne družbe 
po nekaterih izvanredno naglih prehodil i spre -
mene v pol ic iste in f o l o z o f e , k o n č n o pa vse 
»kupaj ne drži. Iz vsega kaosa brezumnega 
drvenja pa se izvaje p r c n e s e t l j i v o . hitro res -
nica in b r a l c c d o b i vtis, da ga je av to r malce 
ootegnil . P r i p o r o č a m o to knj igo p o s e b n e sorte 
vsakomur, vel ja samo 3 K broširana, oz i roma 
3 K 50 vin. vezana in sc d o b i v Jugos lovanski 
knjigarni v Ljubljani. Nas lov knjigi je : C h e -
sterson, četrtek, , Iz anglškega p r e v e d e l Oton 
Župančič. 

P r e m r l St. C e r k v e n a pcsmar i ca za 
p o r o č a c c r k v c n i m z b o r o m : 

Jugoslovanski knjigarna v Ljubljani pr i -
č n o - aH dvoglasno . pet je z orglami. Part . 5 K 
10 vin. 

K i m o v e c dr. Fr. S r c c J e z u s o v o vse 
hvale najbol j v redno . 21 pesmi na čast presv. 
Srcu J e z u s o v e m u za mešan zbor . Part . 3 K 
60 vin., glasovi p o 80 vin. Obsega 6 masnih, 
11 raznih, 3 b lagos lovnc in eno s lovesno hval -
n ico (150 psalm). Najbol jša in najpripravnejša 
zb irka za češčen je in p o b o ž n o s t i Srca Jezu -
sovega . 

G e r b i č Fr. 12 pange lingua — tantum 
c r g o za mešani zbor . Part. 2 K 70 vin., gla-
sovi p o 60 vin, Lahki in uielodijozni napevi , 
p o s e b n o za manjše zbore . 

P r e m r l St. Hval i te G o s p o d a v n jego-
vih svetnikih za mešani zbor . (20 pesmi v 
čast sve tn ikom) . Part. 3 K 60 vin., glasovi po 
90 vin. 

S i c h c r 1 Jos . Mašne pesmi za mešani 
zbor . Part. 1 K 50 vin., g lasovi p o 40 vin. 

D r . 2 i b e r t o v a n e m š k a knj iga » D e r 
M o r d v o n S a r a j e v o u n d T i s z a s S c h n l d a n 
dem WeltkrieBe«, cena 3 K, in Dolenčevi 
dostavki k dr. 2ibcrtovi i lcmški knjigi , ce-
na 1 K,sta sedajna razpolago v Jugoslo-
vanski knjigarni v Ljubljani . N a m e n dr. 
Zibertovih odkritij jo pokazati , da Srbije 
ne zadene nobena krivda na u m o r u v Sa-
rajevu in na svetovni vojni . Avstri jske 
oficijelne kroge, ki so slepili našo javnost 
z najrazličnejšimi lažmi , p a kažejo dr. Ži' 
bertova odkritja v vsej gnilobi. Monarhi ja 
je bila zrela za razpad. 

B Iti fOiebaigt obvoitiu. 

Potrti neizmerne žalosti naznanjamo vsem sorodnikom pri-
jateljem ln znancem pretresujočo vest, da jo naš iskrenoliublicni 
uopozabni očo, stric iu svak. gospod 

Josip Javornik 
v četrtek, dno 20. februarja ob 8. uri zvečer nenadoma preminul 

Pogreb dragega pokojnika so vrši v soboto, dno 22 svečana 
1919 ob pol 4. uri popoldne iz hiše žalosti, 1'oljanska cesta St. 57 
na pokopališčo k sv. Krištofu. 

Sv. mašo zadušnice so bodo darovale v žunni ccrkvl sv 
Fotra v Ljubljani. 

v L j u b I j a n i , dne 21. svečana 1919. 

' V* '. t 

A d o l f , J o s i p i n I v a n , s i n o v i 

t e r o s t a l i ž a l u f o č L 

Mestni pogrebni zavod v Ljubljani. 

Zahvala 
Povodom prebridko izgube 

najinega edinega sina sva pro-
jela toliko iskrenih, dokazov 
sočutja, da nama ni mogočo 
zahvaliti se vsakemu posebo. 

Zato izrekava tem potom 
vsem, ki so nama v tem času 
izkazali svoje sočutje, naj-
iskrenejšo zahvalo. 

Posebno toplo so še zahva-
liva preč. gg. duhovnikom iz 
Smartna in Litije in dragim 
domačim faranom na obilnom 
spremstvu, pa tudi domačim 
dekletom za lepo venco. 

Naj ljubi Bog vsem Stotero 
povrne! 
Šmartno pri Litiji 20. 2. 1919. 

Matej in A n a Osredkar. 

St . 335. 

Razpis. 
Pri osrednjem uradu montanistič-

nik obratov za Slovenijo v Ljubljani 
je namostiti začasno 

pisarniškega slsgo. 
Pravilno kolkovane prošnje, oprem-
ljene z rojstnim listom, z dokazili pri-
padnosti b državi SHS in dosedanjem 
službovanju ter zdravniškim izpriče-
valom o sposobnosti za izvrševanje 
službo je vložiti 

d n e 1 . m a r c a 1 9 1 9 
Vojni invalidi imajo prednost v 

smislu naredbo deželne vlade za Slo-
venijo v Ljubljani z dne 23. nov. 1918, 
S 1.115. 

O s r e d n j i u r a d m o n t a n i s t l č n i h 
o b r a t o v v LJub j a n t 
dne 20. februarja 1919. 

Krojaški 
na, Kolodvorska ulica 18. 

Radi odpotova- npamnffin avtom, z 20 
nja se p r o d a : IJluUlulUll ploščami, 

iatof l ( ° r g a n o t ) . k i l a m a k i i s ™ 4 

lOJilU, igra 9 kom, in lOJliU, komade. 
Sterniša, Vič 16, gostilna Robežnik. 

se sprejme k 3 otrokom, 
katera bi znala tudi šivati 

in bi ne bila premlada. Plača po do-
govoru, — Več se izve v gostilni pri 
Raci, Spodn ja Člšba. 

K u p i m n u j a dam tudi zanj nekaj pe-
200 hI U! i jH troleja. — Ponudbe na 
Ljubl jana , Mestni lry 6, i . nadstr. 

ilniilifi dobiti kako boljšo mesto, 
UUjlljU in sicer k inteligentni rodbini. 
Vešča slov. in nem. jezika. Ponudbe 
se prosijo pod Mlada žena 1273. 

so vzamo takoj v n a j e m v 
Ljubljani, Spod. ali Zgornji 

Šiški. Dopise naj so pošilja na upravo 
Slovenca pod Gosti lna št. 350-1277. 

25 let stara, vešča kuhanja 
in Šivanja, vajena sploh 

vsega gospodinjstva, žoli vstopit i v 
s lužbo v mestu ali na doželi, h kaki 
manjši družini ali pa samski osebi. — 
Naslov povo uprava tega lista pod 1246. 

Kuharica JK«
lzur3eua v kum 

lista pod št. 1262. 

išče 
Naslov povo uprava 

ie, delavce
 ta
 delavke

 s

S 
takoj za mlin v Domžalah. Oglasiti se 
je pri Fel iksu T o m a n , pos., Domžale . 

fltrflkn u a dobro hrano, vzame boljša 
UllUnU rodbina v prijetnem kraju nn 
doželi. Naslov povo uprava Usta pod 
št. 1253. 

za mm grem
 :

A
s

s
z 

pove uprava lista pod št. 1244, 

Kupujem cmPflbnir ino Jelkov, h r a s t o v 
OIUItiAUl i C a i n b u k o v bodisi 

okrogel ali rezan. Ceno za les naložen 
v vagon naj se naznanijo na V. ScagnetU, 
parna žaga za državnim kolodvorom 
Ljub l jana 

Mn r f l ^ P l / p ° pet mesecev~starih 
l l iuaitcv je ceno naprodaj pri 

J e m . Jeleniču, LJubljana, Stara p o t 8. 

Kupim dobro |rnnV||,n v Ljubljani in 
vpeljano UlJUViUU sprejmem 

spreli prodajalko. S a
0

p

x ? 
marca 1319-1215» na upravo tega lista! 

FolooraliCni oporo!
 in
 gosli 

pove uprava toga lista pod št. 1227. ' 

Hnrmnnii s e i š č e n a P°sodo. Cenjene 
UU1IIIUUIJ ponudbo z označbo odškod-
nino so prosi na upravo lista pod šifro 
harmonij 1167. 

IflJnO izmed vračajočih so vojnih 
RIlUl ujetnikov iz Rusije vo kaj po-
vedati o I V A N U F R A N K E T U , naduč l -
taiju v Dobrniču , ki jo služil pri 27 
pešpolku, 2. stotnija, I. vod, vojna po-
šta 48. Udeležil se je bitke pri Novem-
mostu v Galiciji dne 18.10. 1914. Od 
takratni nikakega sledu o njem. Kdor-
ve kakršnekoli podatke o njem po tem 
času naj blagovoli sporočiti proti po-
vrnitvi stroškov njegovi soprogi ivla. 
Ijl Franke , uč i tc i j i c i v Dobrn i ču pri 
Trebnjem, Kranjsko. 1197 

Tesarski uoiir 
jen vseh v tesarsko stroko spadajočih 
del, želi službe najrajši v Ljubljani — 
Cenjeno ponudbo na upravo Slovenca 
pod Vestou HO?. 

PolTflUfiieSČIfli S£ j e ° ž i v c l a & 
let na Angleškem. Vpraša se vsak dan 
od 11. do 12. ure dop. pri J.Heinr.cher, 
Ljubl jana, Resi jeva cesta 1, I. nadstr. 

PPflrtfl 50 * P ° v ršnik s kožuhov inasto 
11UUU O b . podlogo, letni in vo jažkl 
površnik, več parov čevljev in en 
bantonium z notami skoro vse n o v o 
v K AND I JI štev. 68 pri Novem mestu 

M i z a r s k a m m 
Rane, Caraeijnc, p. št . V id n a d LJublj, 

M M flUiiurileol 
Cenjene* ponudbe na upravo lista pod 
šifro Abiturljent 1257. 

IliifiLi 3 0 s P r c i m c j ° D a s t a n o v a n j e 
uljllRI nokaj postaj od Zagreba. Vlaki 
vozijo ugodno. — Naslov so izve pri 
upravi lista pod št. 1254. 

Ifftlfl d o b r o ohranjeno, sc proda. Kje, 
HUIU povo uprava lista pod štev. 1252 

l l c n i a t a Cllknia podložena s kožuhom 
UailjOlfl MJIUIJO so proda. Ogleda se 
isto v-trgovini W a n e k , L j u b l j a n a , Sv. 
P e t r a neg a, 

Harmonika domačega izdelka, je na-
prodaj v L jub l jan i , Po* 

i janski nasip 46, levo . 

Rtlfilf) niio I u l a naprodaj trgovina s 
UUL1IU UljC semeni Sever & Hoinp., 
Ljubl jana, VVollova ul ica 12. 

jVliši, podgane, 
stenice, »ki. 

m vsa golazen mora poginiti, ako porabljal« 
mola. on|bol|e preizkušena iu splošno hvaljena 
sruditva, kot proti polj»kim mišim K. 8, za pod-
gauo iu mlit K 5.—; zr-ščurke K S.— ; tinktura 
za »tenloo li 2.—; posebno močna tinktura za 
otenlce k s —i uničeval<10 moljev K 2.—; prašek: 
proti mrčesom i in < K; tink.tsi.ra proti ufcem 
[>ri ljučoli K ii,—: mazilo jut n&l pri fcivtot 
i —; prašek za n*l v obleki iu perUu K S.—; 
tinktura za bolh« pri peeh K l.sO; tinktura proti 
mrčeeu na sadju in zelenjadl (uuicev, rastiin) 
lv 3 —. — Pošilja, po povzetju Zavod sa eksport. 

M. Junker, Zagreb 39. . Petrinjska ulica 3. 

Pridno dekle 
so takoj sprejme. Ponudbo lo osebno. 
Delo lahko, v hiši in na vrtu. Se lahko 
kubatl priuči. Hrana in plača dobre. 
Naslov v upravi tegu lista pod St. 1285. 

Dva Žagarja 
(dobra gatarista) rabim za takojšnji 
nastop za žago na Gorenjskem. Za 
hrano preskrbljeno, oglasiti se je pri 
Eerd. A r n c j c u , trgovina z lesom 
na JESENICAH na GORENJSKEM. 

Ukradena 
ml je bi la 

ozkega križa, okoli 15 pesti visoka. 
Kdor bi jo videl in naznanil, kje da je, 

dobi dobro nagrado 
Na levi zadnji in sprednji nogt je 
strela prav malo gnila. Meta iiarle, 
posostntca, Nasoviče , p o š l a Komenda , 

-OtJ-i . V , 
m-tiu. o : 
. r . .v- . . .. t/ J . -
aUnm. 
• v i&c 

••K a ' m 
' i? 



* 

Stev. 44. 

ProsiovollRO lavna dražUa. 
V torok d ti o 25. februarja ob 9 uri 

dopoldne -t-e bodo p r o d a j a 1 i v hiši 
Sv. Potra coata 2, III. nadstropjo,. ale-. 
deči predmeti: I • 

1. Velika ogledalo a starim zlatim 
okvirom. 

•2. I,ep dekorueijski divan z ua-
stavkom. 

3. Posteljna oprava z uofno oma-
rico iz mecesnoviue. 

i . Umivalnik. 
5. Predal za knjige, masiven, iz 

brastovine. 
G. Miza. 
7. 4 stoli. 
a. Valjar za porilo. 
'J, Lestev (stoječa). 

10. Kopalna banja iz brastovine. 
10. Različne podobo (stadije aktov) 
12. Steklenice za vlaganje sočivja, 

mreža za teuis-igro iu različno druge 
stvari. t Mestni magistrat l jubl janski 

due 21. februarja 1919. 

\ kakem uie: tu ali tudi na doželi, sa-
mo nw v preveč oddaljenem kraju od 
ireloznice, prevzame oseba, vešča gostil, 
obrti v večletno prakso v najboljših 
hišah. Ponudbo pod »Gostilna« O-iO tlo 
5. Ili. v Maribor, jpavno poštno m-
žeto. JI 

W S a g r s b S k i s i r 

9 
pošiljam po Kranjskem, .štajerskem, 
Koroškem. v Istri in Dalmaciji v za-
bojčldh po 'JU kg brutto, za notto za 
K 220 frauko poštnine in zaboja. Kadi 
nagleje .odpreme iiruaiin. da so pošlje 
denar naprej, li. Š G H i v e l e t n j o -
ina stra, .SajjielJ, Cundiu rova ubca 1. 

Vsako množino 
fl ®T5 

H I 

nikidi zeni 700 K ? — Neanonimno po* 
nudbu pod Humanist 1295 na Upravo 

Slovenca. 

W K u p i m ' ^ s t i * 

— P o n u d b e prevzame Ottomaz 
l a m b e v g v iLjubljani, Mik ioš i . 

va ce.oia 16. 1229 

V Kolizeju, volika dvorana (vhod Ko-
lizejska ulica) dns 2G, fobruaija 19X0 
ob 3. uri popoldne. Prodajalo sc bode: 
kolesa, pohištvo, ročni voziček, okvirji 
in Sipe za sliko, 1 harmonij in 1 velika 

naprava za aeetilensko luč. 

ji! EOfil flO r - z p o ^ a t o C n o t v r J k a iVIarJia Šumcr, Uouiico. 

<!a srednje veloposestvo v nemškem 
delu Koroške se išre. Vstop takoj. Po-
nudbe s službenimi pogoji pod šifro 
»Oskrbnik 1225« na upravo lista. Žena 
bi mogla eventuelno prevzeli tudi go-

spodinjstvo. 

Vsled današnjih političnih ruzmor 
.̂ e je dražba graščine MOaBUC£ pielo-

j žila.na nedoločen čas. 

Aleks . Mihaijevič . 

10 kg mila ,.BOE» 
• K SO'- pošiljam po 

povzetju poštuino prosto ter frauko 
zabojčok. Pri odjemu več originalnih 
zabojev popust. - - Dalje uudim tudi 
večjo množino zelo dobrega maščob-
negauiilatei' uad lOOhl hrastovih sodov. 

T v r d k a A . KUŠLAN, Ljubl jana, 
Karlovska ccstn št. 15. 

Lepega suhega 

cresnjevega sesa 
se kupi za 2 sobni opravi. Ponudbo 
naj se pošljejo iia naslov. 

ANTON ROJINA, mizarstvo 
1221 Ljub.]aua. 

K f 
v Ljubljani ali v okolici so vzorne 
v najem, eventuelno KC tudi kup^. 
Cenjene pouudbo ha upravni; t vo 
„Sl0venca" pod štev. 1255 . 

,Stili 

II j 
spreten, samostojen delavec za oskr-
bovanje naprav z 'vrtilnim tokom, 
instalacije, so išče pod jako ugod-
nimi pogoji. Vstop po motnosti ta-
koj Ponudbe na upravo lista uod 
št.5110. 

od priprostega do najfinejšega izdelka 
priporoča po solidni ceni I'RAN SKA-
FAH, Ljubljana, R.mska costalO. Stav-
beno in pohištveno strojno mizarstvo 

Večja 
mno-
žina 
so dobi pri S R E Z M I K & £ R S T S € M , 
trgovina z ic !ssr>J«c v ( . juhijan! , 
S v . Petra csata Stev. 17. 51VJ 

Tehniške potrebščine 
z a t o v a r n e i n 
Industr. obrale 
dobavlja, apecijalna 
trgovina »s ™ 
Valentin Urfoaandlč, 
Ljubl jana, Frančevo nabrežje 1. 

II 
(BraunSvajgor) razpošiljam na vse 
kraje Jugoslavije v poštnih zavit-
kih od 20 kg; dalje la kavni nado-
mestek uezavit, Ia kavin nadome-
stek v V« kg za1, itkih. Blago r;> 
čuuam po dnevni cen?. Denar na-
prej ali 5C",'0 naplačilu, oatanck 
po povzetju. Zavojmno računam 
K 9'—, a poštnino K 4-20. Kupci, 
ki osebno dojdejo, morejo svo-
bodno iz mesta kakor tudi pieko ' 
meje Hrvatske vsako količino soboj 

vzeli . 
lvorufca suhomss-

-> nate robe in masti, 
fi<j>v»a Gradiška, Slavonija, 

S Tj Jiuu 

Krflfečš , 

gflr B <*3 U C1 U SBB l 
2?.grob, Gundnličeva ul. 1. telel. 195 

ra-npošilja na vsa stran! Jugoslavije 
«o sledečih cenah: 

i 3 a , 4 8 t m s-— cso u— oeo 
•1 S U. vrste UKut. 27 i)o 32 10 30 — kron 

rozine v zabujlb po ca 15 kg K 35 za 1 kg 
pomarančo, ,koniad K 1'50 
citrone, komad K VSO 
smokve v • vrečicim kg . . . K 11-— 
kava - - Sanics kg . . . . . K 8l>— 
i iž kg K 20 — 
poper kg . K 100-— 
čebula (i-iidc,"•.:;) kg K rOO 
rožiči (eurobi) kg K 12-— 

Kadi lažje odpofad atve nai se pošljo 
denar naprej. Cena so razumejo franke 
mojega skladišču, 118 

„ . 'iJ a tt-U EE!Kaai5ajK:sca 

irmesn 
loiio rašorrn :.!0,cm debela z dvorišča 
hiše š*. V v Nov. mSa , JL. uSjlta.ia. Pri* 
pravna, .so za presaditov v kak dre-
vorod uli gčstilu'Kki vrt. Poir.ve sc pri 
lastniku v diuseui nadstropju. lstotam 
£c odda omajltiau 

l i jsen TSC.: rjarcKŝ sKrscsaia 

z bakrenim kotlom, okovan z mede-
nino in poniklan, prir raveu za sredice 
veliko gospodin stvo, v zameno za ži-
vila,1 eventuelno so tudi proda 

V 2U2EMBERKU na DOLENJSKEM se proda 

nl^fjp 
i M | K | I : f« blUili 3 5 

Z a r e z n o c e m e a t n o 

hiši štev. 27 in 100, prva nasprot i tr. ko < o i k . .\ druga ob glavni cesti, 
p r ipravn i za vsako o b r t ; enako vso zraven spadajoče nepremičnine . Po-

sestvo sc ogleda lahko vsak dsu in v « tozadevna pojaš. i i la dajo 

Stane Jakšn, tajnik Mestne hrani ln ice v Ornoaaljii. 

•h«. BjUfA" bsrhî a eKtfiiN 
^ JfllR m m mm ^ 

nenevarne na jnove j šega sestava, f iuo era^ j 1 irun". • c not to. vno,- ter popo lnoma nonei 
razpoš i l ja po poštnem po vzetju za ceno 32 K, poštnina po • ebej. 

Giavno zastopstvo KIMTA svetilk, L jubl jana , Dunajska c. 12. 
Telegrami : K l K T A Ljubl joun. 

c sast s v - rsisiss^EnMia 

uaj bo l j trpežne vrtite lahko dobite pri 
Antonu Tršau, Kranj na Farovški loki. 

||JP|| l l l l l p p j 
domači, ne mesarski proizvod, z i z v o z -
nicami iti spremstvom do Ljubljane nudi 

B'E1 i HolajeviC, Um% Prertfivi 

pi vo vrstne, komad K 3C>0 (trgovcem 
popust) sc dobo pri tvrdki: 1GN. VOK, 
Ljubljana, Sodua ulica št. 7. 1_'70 

Ponudim 

slivovKo, irspinovec 
Ulajevec io rnai :-: 

Viljem Spitzer, LJubljana, Kolizej. 

>isiiiiii:tini:iiii!iiMiiiiiiiiiiiriiiiii'iiiiiMMiiiiiiiiiii!niiiiiiiii! 

Si HBtfE^tflll 
sprejme meslua občina ljubljanska. 
Uranu in .ituuovanje v hisi. Uglasiti 
sc ]e: Cesta nn Kodeljtvo žlevilka 8. 
'iniiiiiiiiiii;iHniiiiiitiiniiiMiiiiiiiiiiiiiMiiiiiimimiiiNMH:m ' 

Možke, žemke In 
oSriičfe nogavice. 
Možke "' " 
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